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Masopust 2007
Čtyřicet dní před Velikonocemi pravi-
delně přichází veselý masopust, kdy
lidé tropili a dodnes tropí spoustu bláz-
nivých a veselých věcí. Třídenní lidový
svátek sice ve své podstatě nemá nic
společného s liturgií, ale přesto je pod-
řízen běhu církevního kalendáře. 

Slavil se ve dnech
p ř e d c h á z e j í c í c h
Popeleční středě, kte-
rou začíná čtyřiceti-
denní půst před Veli-
konocemi. Protože
datum Velikonoc je
pohyblivé, je pohybli-
vým svátkem i maso-
pust. 
Letošní svátek, který
do dlouhé zimy přiná-
ší příjemnou předsta-
vu, že jaro už se blíží,
organizoval v Horních
Počernicích Dům dětí
a mládeže v sobotu
10. února. Slunečné

počasí vylákalo z domovů desítky dětí
i dospělých, kteří se připojili k průvodu
maškar před školou v Ratibořické ulici.
V doprovodu dvou krásných jezdkyň na
koních se vydal k radnici průvod plný
postav ze snů a pohádek, cikánek, všeli-
jakých strašidel a smrtky, do kroku zvese-
la hrála kapela Jagabab. Masopustní
právo udělil maškarám místostarosta
Tomáš Kádner, muzikanti popili slivovice,
děti dostaly něco dobrého na zub, a prů-
vod pokračoval k Chvalské tvrzi. Při
pomyšlení, že už zakrátko nastane dlou-
hý předvelikonoční půst, si každý dopřál

do sytosti bujarého veselí, dovádění
v maskách a pochopitelně i jídla a pití.
Moravcovy koblihy, klobásky, čaj, grog
i něco silnějšího, to vše přišlo po dlouhé
obchůzce vhod. Vždy� podle tradice
panovalo přesvědčení, že v tento den má
člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý
rok při síle. Na závěr odpolene bylo oce-
něno deset nejlepších masek, které obdr-

žely keramické ceny z DDM. Masopustní
veselení pokračovalo v divadelním sále
na diskotéce, kterou pořádal klub pro
ženy Dámská jízda. Děti dováděly při
muzice pana Beneše, hrály hry a viděly
vystoupení hornopočernické rodačky
Heleny Polachové z cirkusu Alex, která
předvedla své umění v žonglování s míči.

text a foto DM

Masopustní právo udělil maškarám místostarosta
Tomáš Kádner, muzikanti popili slivovice, děti dosta-
ly něco dobrého na zub, a průvod pokračoval
k Chvalské tvrzi.
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Na titulní straně:
V únoru se děti radovaly ze sněhu
pouhé tři dny, pak následovalo maso-
pustní veselí, předzvěst jara.
Foto: Veronika Benoni,
Vladimír Mojžíš jr.

Tip na výlet
Naučná stezka ZOOPARK Rado-
nice pořádá pro školky, školy,
skupiny i jednotlivce prohlídku
hospodářských a divoce žijících
zvířat po telefonické dohodě na
čísle 602 420 963 (Václav Mysli-
vec).
Tato zajímavá oáza klidu je dostup-
ná od konečné stanice metra
Černý Most autobusem číslo 367,
autem z dálnice na Mladou Bole-
slav prvním sjezdem od Prahy na
Horní Počernice - Radonice.  Více
informací na www.sweb.cz/nauc-
na.stezka/ 

V březnu 2007 uplyne sedmnáct let od
chvíle, kdy na počernickou radnici vstou-
pili noví představitelé obce. Obnovení
svobodného podnikání, návrat letitých
živností do obce, rozvoj tržních vztahů
v podmínkách obce a pružné fungování
obecního úřadu ve prospěch nových
podnikatelů, i to byly mimo jiné tehdy
naše cíle. Proto jsem pozval místní podni-
katele na přátelské setkání u kulatého
stolu, abychom zavzpomínali na drama-
tické, krušné i zajímavé začátky a na
všechna úskalí, která jejich podnikatelské
záměry provázela. Mé pozvání ve čtvrtek
22. února 2007 přijali trafikantka Věra
Horová, bývalá vedoucí živnostenského
odboru ÚMČ Praha 20 Ing. Milena Tkad-
lecová, majitel stavební firmy Josef
Masár, provozovatel pekařství Bohumil
Moravec a hoteliér Jaroslav Stára. Je
třeba říct, že všichni přítomní nic nepriva-
tizovali, nic nerestituovali, a pokud ano,
jako v případě Jaroslava Stáry, jednalo se
doslova o ruiny statku. Všichni tenkrát
pouze chtěli začít podnikat v tom či onom
blízkém oboru, a dnes po mnoha letech
v tom úspěšně pokračují. A co je obdivu-
hodné, všichni se nakonec shodli na tom,
že by do podnikání šli znovu, protože
podnikání vnímají jako poslání a většinou
také obnovu rodinných tradic, a také jim
vyhovuje být "svým pánem". Přítomných
podnikatelů jsem se zeptal: 

Pokud byste měli možnost vydat jakési
celkové hodnocení podmínek, které vám
státní a obecní správa  k podnikání vytvá-
řela, máte důvod ke spokojenosti?

Věra Horová: Na spolupráci s Úřadem
městské části v Horních Počernicích si
nemůžu stěžovat. Podnikáme od začátku
90. let a vždycky jsme našli u jeho zaměst-
nanců pochopení. Horší to už bylo napří-
klad na úřadech sociálního a zdravotního
pojištění. Tam jsme si připadali hodně
podřízení.

Jaroslav Stára: Velký rozdíl vidím mezi
správou obce a vyšší státní správou. Pří-
stup úředníků v samosprávě považuji
i s velkým odstupem času za jednoznačně
pozitivní a zcela v kontrastu s chováním
státních úředníků. Ta euforie ve státní
správě existovala neuvěřitelně krátké
období. Státní úředníci se velmi rychle
naučili říkat, jak to či ono nejde. A banky
v té době?  To je kapitola sama pro sebe.
Kdybychom tenkrát chtěli půjčit sto milio-
nů, to by se způsob našel, ale deset, to byl
problém.

Josef Masár: Potvrzuji názory kolegů, nej-
horší zkušenosti jsme měli v oblasti soci-
álního a zdravotního pojištění. Přijatelné

Sedmnáct let svobodného podnikání 
v Horních Počernicích

výsledky kontrol v této oblasti se dokázaly
během tří let proměnit v těžké penalizace.
To byl ze strany státní správy postup neko-
rektní a řadu podnikatelů to otrávilo, nás
naštěstí ne.

Jak se projevilo podnikání na životní úrov-
ni vašich rodin?

Věra Horová: Všechny problémy, které za
ta léta nastaly, jsme museli vyřešit sami.
Asi nejvíc nás poznamenala konkurence
nových supermarketů, která nám hodně
zákazníků odebrala. Takové konkurenci
nejsme schopni čelit. 
Koupili jsme si první auto, ukradli nám ho.
Syn si koupil druhé, ukradli mu ho. Máte
pocit, že začínáte zase znovu, ale přesto
mám pocity z podnikání dobré.

Josef Masár: Moje pocity jsou poněkud
smíšené. Pocházím z chudé rodiny ze Slo-
venska, kde jsme byli zvyklí rány spíše při-
jímat, než rozdávat. A tak jsem v očích
svého otce nevypadal jako podnikatel, ale
jako vykořis�ovatel. Ale nikdo už nevidí,
kolika lidem jsme dali za těch sedmnáct
let práci. Takže mám i důvod ke spokoje-
nosti, snad s výjimkou vymáhání úhrad od
zákazníka, které pro nás neskončilo
dobře.

Bohumil Moravec: V začátcích byly samo-
zřejmě problémy, ale měli jsme podnikání
v rodině. Mohli jsme si vybrat také truhlář-
skou výrobu jako můj otec, ale zdůrazňuji,
že a� jde o kterýkoliv druh podnikání, nej-
víc záleží na kvalitě práce a přístupu
k lidem. Jinak vás konkurence zničí.
Naše rodina měla zázemí naštěstí vybudo-
vané už v předchozích letech, a tak jsme
za dobu podnikání výnosy a výdělky spíše
vraceli zpátky do firmy, do jejího rozšíření
a modernizace. Ale stále musím myslet na
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to, že nám naše činnost nebude pořád
vycházet, proto jsme kromě pekárny vybu-
dovali také restauraci s bowlingem.

Jaroslav Stára: Situaci nehodnotím jen na
základě hmotných statků. Když si vzpome-
nu na mou předchozí profesi pedagoga,
je to s mou dnešní pozicí nesrovnatelné.
A pocit z obnovy rodinného majetku, ten
bych za nic nevyměnil.

Můžete se vyjádřit k daňové politice státu,
jejímu vývoji, jak jste se s daněmi obecně
vypořádávali? Jste ochotni říci, jak jste
přispěli svým podnikáním do stání
a obecní pokladny a jak jste se díky daňo-
vým úlevám podíleli na kulturních, spor-
tovních, společenských a jiných obecních
aktivitách?

Věra Horová: S daněmi jsme nikdy pro-
blémy neměli, vše pro nás zpracovává
účetní, a ze strany finančních orgánů také
nemáme problémy. Pravidelně a rádi pod-
porujeme Čarodějnice nebo cyklistickou
akci Dušičkový memoriál. 

Jaroslav Stára: Snad největší problémy
jsme neměli s daněmi, ale v systému
sociálního a zdravotního zabezpečení
a následných kontrol. Celkově byl pro
podnikatele tento systém dost špatně
nastaven, a také si myslím, že to hodně

podnikatelů zničilo. Co se týká podpory
obecních aktivit, vždy je velice rád podpo-
řím.

Josef Masár: Všechny daňové předpisy se
snažíme dodržovat, včetně agendy DPH.
Je to velký úkol, ale nestěžujeme si. Snad
se to te	 nějak zlepší a zjednoduší, uvidí-
me. Máme sídlo na Náchodské ulici, takže
nás málokterá žádost o podporu různých
akcí mine, ale vždy rádi pomůžeme.

Bohumil Moravec: Poci�uji nedostatečnou
podporu podnikání u nás. Jsme neustále
v kontaktu s Úřadem práce, ale myslíte, že
dostanete nějakou podporu od státu, když
zaměstnáte místo osmi lidí pětačtyřicet?
Nedostanete nic, jen se vám rozšíří agen-
da. Velké společnosti dostávají úlevy na
počty zaměstnanců, malé ne. To je smut-
né vysvědčení uplynulých let. Je také
třeba  nezapomínat na to, kde skončily
všechny velké půjčky a úvěry poskytované
také za jiných podmínek a n  a tunelování.
Co se týká podpory, rádi přispějeme, ale
finanční příspěvky zásadně nedáváme.
Asi těžko najdete v Horních Počernicích
spolek nebo školu, které bychom nedali
ze svých výrobků na jejich akci.

Milena Tkadlecová: V roce 2005 byl zřízen
fond pro začínající podnikatele, ale to už
je trochu pozdě, ten nejhorší start se ode-
hrával v roce 1992 - 1993. Dnešní začátky
podnikání jsou úplně jiné. Většina mla-
dých začínajících podnikatelů chce co
nejdříve zbohatnout. Škoda, že všichni
neprošli tou tvrdou školou devadesátých
let.

Korupcí je bohužel postižena nejen celá
veřejné správa včetně policie a celní sprá-
vy, prorůstá i do soudnictví a ovlivňuje poli-
tiku. Hodně se mluví o protikorupčních
opatřeních, málo se je ale daří realizovat,

stav se nelepší. Setkali jste se při vašem
podnikání s korupcí?

Věra Horová: S korupcí jsem se nesetkala.
Asi je to dáno tím, co děláme.

Jaroslav Stára: Při našem podnikání šlo
vždy o pestrou škálu jednání, ale nikdy jsem
se nesetkal s nátlakem nebo něčím, co by
vedlo ke korupci. A když jsme tomu byli dle
našeho zdání blízko, byli jsme tak neoblom-
ní, že nám úředníci nakonec vyhověli.

Josef Masár: Mám určité náznaky z jedné
části státní správy, souvisí to se zaměstná-
váním cizinců, ale to je zcela specifická
věc, asi by se to nemělo zobecňovat.

Bohumil Moravec: Poznatky z přímé
korupce nemám, ale řekněte mi, kde začí-
ná a končí přátelská pomoc a kde začíná
korupce?

V žádné jiné zemi Evropské unie nemají
podle evropského statistického úřadu živ-

nostníci na ekonomiku země takový vliv
jako v České republice. Malé a střední
firmy jsou pilířem celé ekonomiky Evrop-
ské unie. Firmy, které zaměstnávají jed-
noho až devět zaměstnanců, se na celko-
vém počtu podniků podílí více než 95 pro-
centy a jsou vůbec největším zaměstna-
vatelem. Stát by proto měl ve vlastním
zájmu právě tomuto sektoru vytvářet příz-
nivé klima k dalšímu rozvoji. Problém ale
zůstává, že malé firmy zatěžuje prakticky
stejná administrativa i další zákonné
povinnosti jako podniky se stovkami
zaměstnanců.   
Na závěr našeho setkání jsem se našich
podnikatelů zeptal, zda mají nějaké připo-
mínky či náměty pro úřad městské části,
případně nápad pro obohacení života
v Horních Počernicích.
Nikdo z účastníků besedy neuvedl důvod
k nespokojenosti ve vztahu ke správě
naší městské části. Bohumil Moravec si
myslí, že by si ve správě hlavního města
Prahy mohli více všímat našich problémů,
ale i toho, že si s řadou věcí musíme pora-
dit sami. Měli by si ale všimnout i toho, že
tu žijeme spokojeně.

Do dalšího podnikání přeji všem příznivé
podmínky, hodně úspěchů a zdraví.

Ivan Liška

Bohumil Moravec, Josef Masár a Jaroslav Stára při setkání se starostou.

Věra Horová a Milena Tkadlecová
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FK Viktoria Žižkov 
majoritním vlastníkem 
SC Xaverov

Do konce roku 2006 byl většinovým
majitelem SC Xaverov, a. s. a společ-
nosti Sportcentrum, s. r. o.  Vojtěch
Tomi, který se rozhodl prodat své
obchodní podíly v obou společnostech
třetí osobě. Na valné hromadě těchto-
společností dne 24. ledna 2007 byl
představen nový vlastník FK Viktoria
Žižkov a provedeny personální změny.
Součástí programu posledního zasedá-
ní zastupitelstva naší městské části
bylo proto vystoupení Michala Kuciána,
viceprezidenta fotbalového klubu Vikto-
ria Žižkov a nového majoritního vlastní-
ka SC Xaverov Horní Počernice, který
informoval o aktuální situaci. 

Podle jeho slov nemusí mít nikdo obavy,
že by fotbal v Horních Počernicích neměl
být pod jménem Xaverova zachován, a to
s určitostí v mládežnických kategoriích od
pěti do osmnácti  let a převodem "B" muž-
stva FK Viktoria Žižkov. Viktoria také plá-
nuje vytvořit tzv. farmy pro obnovení čin-
nosti mužstva dospělých. 
Viceprezident Kucián dále objasnil, proč
o koupi stadionu usilovali: areál patří
k nejlepším v Praze a svou polohou má
nejen velkou výhodu oproti tréninkovým
centrům Sparty a Slávie, ale je zde také
velký potenciál mladých hráčů. Fotbalové
sportovní třídy na základních školách, jak
slibuje vedení klubu, budou taktéž zacho-
vány.  
Pro Viktorku Žižkov je zisk xaverovského
sportovního areálu do většinového vlast-
nictví jistě jeden z největších kroků v její
novodobé historii. Mnohým příznivcům
fotbalu v Horních Počernicích se ale tento
krok vedení klubu přes veškerá jeho ujiš-
tění nelíbí. Na jednání zastupitelstva dne
29. ledna předali starostovi Ivanu Liškovi
petici s podpisy více jak čtyř stovek obča-
nů, v níž se uvádí: "Občané vyzývají Měst-
skou část Praha 20 - Horní Počernice jako
akcionáře SC Xaverov Horní Počernice,
a. s. a společníka, aby přijal opatření
k zachování hornopočernického fotbalu,
který má už pětaosmdesátiletou tradici.
Sportovní areál byl v minulosti vybudován
za velké podpory občanů Horních Počer-
nic. Po roce 1989, kdy se naše společnost
začala učit demokracii, se areál stal
zájmem obchodních spekulací (nejzná-
mější je snaha společnosti Terrex), které
téměř vždy vedly k ukončení fotbalu
s dlouholetou tradicí."

Dana Mojžíšová

O aktuálním stavu fotbalu v Horních Počernicích

Odpově	 starosty 
Ivana Lišky 
na petici občanů

Starosta Ivan Liška
opověděl na petici
občanů 8. 2. 2007:  

Vážení příznivci fotbalu v SC Xaverov,
vážení občané,
děkuji vám za mimořádný zájem o další
osud fotbalu v Horních Počernicích, který
jste takovým spontánním způsobem
a silou více než 400 podpisů projevili. Má
odpově	 na vaši výzvu nebude a ani
nemůže být jednoznačná. Fotbalový klub
v Horních Počernicích procházel od roku
1990 složitým vývojem. Ten proces a jeho
složitost vycházel nejen z tradic fotbalu
v Horních Počernicích, šíře zapojení dětí
a mládeže do pravidelného sportu na hřiš-
ti, ale i z poměrně vysokých ambicí, které
klub ve své výkonnosti na počátku 90. let
měl. Zejména tomu poslednímu neodpo-
vídalo ekonomické zázemí klubu, zvláště
přetrhané vazby na drůbežářský průmysl
v Praze.
Po hledání nových cest fotbalu u nás
počátkem 90. let, včetně krátké a poučné
peripetie s firmou Terrex, jsem už jako sta-
rosta obce inicioval i úspěšně zrealizoval
transformaci klubu do společnosti Sport-
centrum. To nebyla záležitost jednoduchá,
a už málokdo ví, jaké dluhy jsme s pomo-

cí naší městské části a získaných obchod-
ních partnerů, včetně majitelů části
pozemků v areálu, museli v dalších letech
likvidovat. Pravda, nebylo naším hlavním
cílem koketovat s výsluním českomorav-
ské kopané, přesto i v letech 1994 - 1998
hrálo I. družstvo dospělých alespoň III. fot-
balovou ligu ČMFS. Pak přišel do klubu
na jaře roku 1998 Vojtěch Tomi. Na teh-
dejší fotbalové řády poměrně neobvyklým
způsobem vrátil do Horních Počernic opět
druhou ligu. A platil, investoval a zase pla-
til. Zásadně se v té době zmenšil okruh
lidí, kterým nešlo jen o góly, ale i o exi-
stenční, ekonomické a provozní problémy
klubu. Zdravý klubismus neodvratně ustu-
poval. Vedle existující společnosti s ruče-
ním omezeným Sportcentrum vznikla
akciová společnost SC Xaverov. Vojtěch
Tomi získal majoritu v obou společnos-
tech, v a. s. ve formě akcií, v s. r. o. odkou-
pením obchodních podílů od předchozích
společníků. Zcela nepodstatnou roli hrálo
v této době občanské sdružení nadále exi-
stující v hornopočernické kopané. Měst-
ská část Praha 20 - Horní Počernice si udr-
žovala minoritní podíly v obou společnos-
tech. 
V průběhu roku 2006 se bohužel stalo
něco, co se v prostředí působení tržních
mechanismů a svobodného podnikání
stává. Pan Tomi opustil řadu svých podni-
katelských aktivit a jeho zájem o počernic-
ký fotbal značně poklesl. Důsledkem
tohoto stavu bylo především nepřihlášení
obou mužstev dospělých do nového sou-
těžního ročníku 2006 - 2007. Soutěž byla
sice v pořádku prodána, ale odchod větši-
ny hráčů byl poznamenán finančními ztrá-
tami. V té době už Tomi nepokrytě hovořil
o svém odchodu z počernického fotbalu
a prodeji svých podílů jinému majoritnímu
vlastníkovi. Tento jeho chystaný krok byl
také schválen na řádných valných hroma-
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dách SC Xaverov, a. s. a Sportcentrum,
s. r. o. v roce 2006. Při té příležitosti je
třeba také konstatovat, že jak tento, tak
veškeré předchozí právní kroky v transfor-
maci klubu a existenci obou obchodních
společností, probíhaly zcela v souladu
s právním řádem České republiky a také
s veřejným vyhlášením.
Záměr prodat své majoritní obchodní
podíly v obou společnostech byl v závěru
roku 2006 na spadnutí. Z obou možností,
které se Tomimu v tom čase nabízely, se
jevila jako perspektivnější nabídka klubu
Bohermians Praha, dříve TJ Střížkov. Jeho
majitelé také komunikovali s představiteli
městské části, kteří při každém jednání
dávali jednoznačně najevo svůj zájem
o zachování fotbalu v Horních Počernicích
na základě další existence původního
klubu. S městskou částí jednali i zástupci
druhého zájemce FK Viktoria Žižkov, píse-
mně však ale své představy před realizací
koupě nepředložili. Ještě koncem prosin-
ce 2006 jsem upozorňoval písemně Vojtě-
cha Tomiho na možná úskalí prodeje
klubu FK Viktoria Žižkov, ale hlavní roli v tu
chvíli sehrály peníze, respektive jejich
rychlý tok od kupujících. Na přelomu roku
byl obchod uzavřen. Následně pak
v druhé polovině ledna 2007 valné hroma-
dy obou společností převolily své hlavní
funkce a Vojtěch Tomi předal své posty

jmenovanému zástupci FK Viktoria Žižkov.
Co v této situaci dělat? Jednak věřit ver-
bálním a později i písemným příslibům
zástupců FK Viktoria, které jste někteří
z vás mohli vyslechnout i při posledním
jednání zastupitelstva. Budou-li tyto sliby
dodrženy a dodržovány, zůstane zacho-
ván nejen fotbal v Horních Počernicích,
ale i existence klubu, rezerva FK Viktoria
Žižkov bude dále hrát divizi v dresech SC
Xaverov a žactvo a dorost budou hrát
i nadále v našem areálu. Otázkou jen
zůstává, kolik mládežnických aktivit (kolik
družstev v soutěžích) bude nový majitel
schopen a ochoten udržovat, ale našim
klukům z Horních Počernic bude areál
i nadále otevřen. Záleží také na možnos-
tech fotbalové legislativy, která bu	 umož-
ní nebo neumožní existenci tzv. farem.
V případě, že ano, problém existence
našeho klubu nebude tak složitý, v opač-
ném případě by problém zřejmě nastal.
Fotbal ale v Horních Počernicích v kaž-
dém případě zůstane. Je ovšem  také
pravdou, které většina z vás rozumí, že
každý stadion a každý areál má jen své
omezené provozní možnosti a čas ani
kvalitu travnatých povrchů nelze bez ome-
zení přečerpávat. To vše nás čeká, bude-li
nový majitel, jak slibuje, ochoten pro
zachování existence klubu v Horních
Počernicích něco udělat. V takovém pří-

Odbor místního hospodářství ÚMČ
Praha 20 je výkonný orgán správy obce
a zajiš�uje už několik desetiletí služby
a práce pro naši obec. Dodnes sídlí
v nouzových budovách v Lipí ulici v are-
álu sběrného dvora, který zná asi větši-
na našich občanů. Na přelomu března
a dubna 2007 se ale hodně změní: míst-
ní hospodářství bude mít novou správní
budovu. O tom, proč se úřad v loňském
roce rozhodl pro téměř desetimiliono-
vou investici, hovoří místostarosta
Tomáš Kádner.

Po řadě let je nová
budova místního hos-
podářství další velkou
investicí obce, a oprav-
du si ji zaslouží. Obča-
né dobře vědí, jaké
kanceláře, šatny
a zázemí měli a dosud
mají jeho zaměstnanci
k dispozici a v jak pro-

vizorních podmínkách byla garážovaná
technika. Přitom je  práce místního hospo-
dářství pro obec nenahraditelná, a pokud
vím, občané jsou s ní velmi spokojeni.
V deseti! lidech zajiš�uje místní hospodář-
ství opravy a údržbu místních komunikací
v délce neuvěřitelných 75 kilometrů, pravi-
delný úklid obce, stará se o veřejnou zeleň
na ploše téměř padesáti hektarů, opravuje
chodníky, dětská a sportovní hřiště a písko-

Nová správní budova místního hospodářství je před dokončením

padě také najde ve svém by� minoritním
partnerovi dobrého pomocníka. Městská
část nemá na to, aby hradila činnost vel-
kého klubu, ani se na jeho celoročních
nákladech nemůže výrazně podílet, ale
pomoci může. Má i další možnosti pomo-
ci, které nemusí být jen povahy hmotné.
Jde o to se jen vždy a za každých okol-
ností včas domluvit. Mohu vás ujistit, že
pro tuto první variantu, férovou a kon-
struktivní spolupráci, jsem ochoten udělat
maximum, třeba i přesvědčit o správnosti
této cesty další kolegy ze zastupitelstva
Horních Počernic. O variantě opačné,
pokud sliby dodržovány nebudou, mám
také své představy. Ale nemám zájem
nikoho tímto spekulativním stavem zne-
klidňovat. 
Dávám vám, vážení občané a příznivci fot-
balu v Horních Počernicích, tímto najevo,
že o našich možnostech pro takový nega-
tivní vývoj věcí také něco vím a v případě
nouze jsem připraven je plně využít. Vždy�
fotbal je věc veřejná, a i když i ve sportu
čím víc působí nesporně i jiné mechanis-
my než výkonnostní cíle sportovců, bez
názorů a součinnosti veřejnosti věc řešit
nebudu.
Děkuji za váš zájem.

Ivan Liška, starosta

Nová budova místního hospodářství je postavena na místě původní plechové
skladovací haly, která byla v havarijním stavu. Garáže pro techniku už slouží,
během března budou dokončeny práce v interiérech.   

Srdečně Vás zveme na
slavnostní otevření nové správní budovy 

místního hospodářství 
v Lipí ulici, které se uskuteční 15. 3. 2007 ve 13 hodin.
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Dlouhá léta měli zaměstnanci místního hospodářství kanceláře a zázemí ve velmi
provizorních a nevyhovujících prostorách.

viště, má na starosti správu hřbitovů
a mnoho dalších povinností, které vyplýva-
jí z provozu obce včetně provozování sběr-
ného dvora. Pamatuji dobu, kdy se disku-
tovalo o tom, zda zadávat všechny tyto
práce firmám. Ale zajištění běžné správy
obce vlastními pracovníky je z finančního
hlediska jednoznačně výhodnější, proto se
na externí firmy obracíme jen v případě vel-
kých zakázek. O tom, jak místní hospodář-
ství dobře funguje, jsme se mohli přesvěd-
čit po lednové vichřici, následné sněhové
kalamitě a odklízení jejich následků. Byli to
především pracovníci místního hospodář-
ství, jejichž přístup ostře kontrastoval s pří-
stupem Technické správy komunikací,
která jako obvykle nedokázala pořádně
uklidit ani hlavní tahy v obci, takže se
v některých úsecích staly nesjízdné. Přej-
me tedy našim zaměstnancům lepší pra-
covní podmínky, určitě si je zaslouží.

Na jednání Rady naší městské části
v závěru loňského roku byl schválen ter-
mínový harmonogram k zajištění
a postupnému naplňování projektu
rekonstrukce Chvalského zámku. Z něj
mimo jiné vyplývá následné využití této
kulturní památky, která by měla sloužit
široké veřejnosti. Co je zde nového?
Na základě zmíněného harmonogramu
došlo k jednání s architektem Tomášem
Šantavým. Účelem naší schůzky byl poža-
davek na zpracování projektové dokumen-
tace na interiér víceúčelového sálu a návrh
dispozičního řešení s vybavením a využitím
jednotlivých místností Chvalského zámku.
Byla také vytvořena pracovní skupina,
jejímž úkolem je v první fázi provést soupis
veškerého dostupného materiálu a archivá-
lií týkajících se území dnešních Horních
Počernic, včetně fotodokumentace. Chci
se obrátit na pamětníky z naší obce, mají-li
k dispozici historické dokumenty ze života

obce a spolků na jejím území, aby je zapůj-
čili, případně umožnili pořízení faximile.
Následně bude potřeba roztřídit sebraný
materiál, vybrat to nejzajímavější a upravit
ho pro chystanou expozici o historii naší
obce. Znovu jsme také oslovili Národní
muzeum a Národní galerii, abychom před-
jednali zřízení stálé expozice ze sbírek
obou institucí. 
Stavební práce v zámku pokračují, někdy
z překvapeními, jakým bylo třeba objevení
zazděného točitého schodiště, o kterém
není nikde zmínka. Pro badatele bude jistě
zajímavé pátrat, proč bylo kdysi uzavřeno
a jaká historie se k němu váže. Chvalský
zámek je posledním významným objektem
ve vlastnictví naší obce, který se nepodaři-
lo v uplynulých letech opravit. Je význam-
ným dědictvím naší minulosti a dokladem
historie na našem území. Pro mě je věcí
hrdosti na téměř tisíciletou historii mé obce,
aby její nejvýznamnější historická kulturní
památka byla v pořádku a mohla sloužit
příštím generacím.                              DM

Stavební práce ve Chvalském zámku pokračují.
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Zastupitelstvo schválilo: 
* Podle hlavy VI. A IX. Statutu hl. m. Prahy
změny rozpočtu na rok 2006 na objem
příjmů ve výši 195.959,9 tis. Kč a výdajů
ve výši 181.968,4 tis. Kč. Rozdíl je kryt
v kapitole financování.
* Podání žádosti o svěření věci z majetku
hl. m. Prahy do správy MČ Praha 20.
Jedná se o pozemek parc. č. 1595
o výměře 809 m2 v k. ú. Horní Počernice
pro účely rozšíření sběrného dvora v Hor-
ních Počernicích a související výstavbu
budovy administrativně - skladového
objektu odboru místního hospodářství
ÚMČ Praha 20.
* Bezúplatný převod pozemku parc.
č. 4468/7 o výměře 3.152 m2 v k. ú. Horní
Počernice,  bezprostředně souvisejícího
s Pražským silničním okruhem, na Ředi-
telství silnic a dálnic ČR.
* Odměny uvolněným i neuvolněným čle-
nům Zastupitelstva MČ Praha 20 podle
Nařízení vlády  614/2006 Sb., ve znění
pozdějších předpisů a zákona
č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze. 
* Plán činnosti kontrolního výboru ZMČ
Praha 20 - Horní Počernice pro rok 2007.
* Pověřit starostu Bc. Ivana Lišku, místos-
tarostu Tomáše Kádnera, členy rady
Ing. Josefa Straku, Ing. Petra Heriana,
Mgr. Milana Bukolského, Hanu Moravco-

vou a Drahomíru Holzmannovou podepi-
sováním doložek na listinách MČ Praha
20, které osvědčují právní úkony vyplýva-
jící z ustanovení § 43 zákona č. 131/2000
Sb. o hl. m. Praze, ve znění pozdějších
předpisů.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
* Předběžný výsledek hospodaření MČ
Praha 20 - Horní Počernice za rok 2006
následovně:
celkové příjmy: 199.691,6 tis. Kč (vlastní:
86.332,3 tis. Kč, přijaté dotace: 113.359,3
tis. Kč).
Celkové výdaje: 171.409,6 tis. Kč (běžné:
97.446,4 tis. Kč, kapitálové: 73.963,2
tis. Kč).
Rozdíl příjmů a výdajů činí + 28.282,0
tis. Kč. 
Kladný hospodářský výsledek je ovlivněn
nevyčerpanou investiční dotací z rozpo-
čtu hl. m. Prahy na rekonstrukci Chval-
ského zámku (JPD 2), která bude čerpá-
na v roce 2007 a 2008. 
* Informace o stavu fotbalu v Horních
Počernicích, které přednesl generální
ředitele FK Viktorie Žižkov. Zastupitelstvo
převzalo petici občanů za zachování fot-
balu.v Horních Počernicích.
* Informaci o postupu prací při obnově
historického objektu Chvalský zámek

a informace o investiční výstavbě hl. m.
Prahy prostřednictvím OMI (odbor měst-
ského investora) a PVS (Pražské vodo-
hospodářské společnosti) v MČ Praha 20
- Horní Počernice v období let 2003 -
2007.
* Informace o činnosti Rady MČ Praha 20
včetně podrobného písemného materiá-
lu, ve kterém Ing. Eva Novosádová
seznámila zastupitele s nejdůležitějšími
rozhodnutími rady ve dnech 7.12., 21.12.,
4.1. a 18.1.2007.
* Informace o činnosti Divadla Horní
Počernice, které poskytla ředitelka diva-
dla Hana Čížková. 
* Zprávu inspektorů Městské policie
o stavu dopravy a veřejného pořádku
v Horních Počernicích za rok 2006.  

Zastupitelstvo uložilo 
Radě MČ Praha 20
* Přijmout opatření s cílem navýšení
finančních prostředků pro investice
v oblasti městské infrastruktury pro MČ
Praha 20 - Horní Počernice do 28.2.2007.
* Pozvat na jednání zastupitelstva dne
26.3.2007 zastupitele hl. m. Prahy, staros-
tu Dolních Počernic a starostu Prahy 14.

Ing. Eva Novosádová,
tajemnice ÚMČ Praha 20

Informace ze zasedání Zastupitelstva MČ Praha 20 - Horní Počernice 
dne 29. ledna 2007 

Nový rok nám přinesl mnoho změn v oblasti sociální péče
o občany. Parlament České republiky schválil v březnu
minulého roku zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné
nouzi, který platí od 1. ledna 2007. Systém pomoci v hmot-
né nouzi je určen osobám s nedostatečnými příjmy. Hmot-
ná nouze je definována jako situace, kdy celkové sociální
a majetkové poměry osob či rodin neumožňují uspokojení
základních životních potřeb.  

Dávky, které stanovuje citovaný zákon, jsou trojí: příspěvek za
živobytí, doplatek na bydlení a mimořádná okamžitá pomoc.
O dávkách rozhodují pověřené obecní úřady, stejně jako v pří-
padě dosud vyplácených dávek. 
Příspěvek na živobytí je základní dávka, která řeší nedosta-
tečný příjem osoby či rodiny. Živobytí je stanoveno na základě
posouzení, jaký má osoba či rodina příjem a zda si jej může
zvýšit, na posouzení majetkových poměrů a na zhodnocení dal-
ších okolnost, které výši částky mohou navýšit (především
snaha najít si zaměstnání). Částka živobytí se odvíjí od částek
životního a existenčního minima. Příspěvek je pak  stanoven
jako rozdíl mezi živobytím osoby či rodiny a jejich příjem, který
je snížený o přiměřené náklady na bydlení. Přiměřené náklady
na bydlení jsou do výše 30 % příjmu osoby či rodiny (v Praze
35 %).
Doplatek na bydlení řeší situaci nedostatku příjmu k uhrazení
odůvodněných nákladů na bydlení. Podmínkou pro nárok na
tuto dávku je být nájemcem nebo vlastníkem bytu a splňovat
podmínky pro nárok na příspěvek na živobytí a na příspěvek na
bydlení ze systému státní sociální podpory. Výše doplatku je

stanovena tak, aby po zaplacení odůvodněných nákladů na
bydlení zůstala osobě či rodině částka na živobytí.
Mimořádná okamžitá pomoc je určena osobám, které se ocit-
nou v takových situacích, které je nutné bezodkladně řešit. Dle
zákona to jsou situace, kdy osoby:
1) nesplňují podmínky hmotné nouze, ale hrozí jim vážná újma
na zdraví. Výše této dávky je maximálně do výše existenčního
minima.
2) jsou postižené vážnou mimořádnou událostí (živelné pohro-
my, požár, průmyslová havárie apod.). Tuto dávku lze poskyt-
nout až do výše 15násobku částky životního minima (pro rok
2007 je to do 46.890 Kč).
3) nemají dostatek prostředků k úhradě jednorázového výdaje
(např. při ztrátě dokladů) nebo ztrátě peněžních prostředků.
Dávka je poskytována do výše těchto výdajů.
4) v hmotné nouzi mají potřebu nákupu předmětů dlouhodobé
spotřeby, nebo další náklady vznikající v souvislosti se vzdělá-
ním nebo zájmovou činností nezaopatřených dětí. Maximální
výše dávky je desetinásobek životního minima, tj. až 31.260 Kč
za rok 2007.
5) jsou ohrožené sociálním vyloučením (návrat z vězení, z dět-
ského domova). Tato dávka ve výši 1000 Kč může být poskyto-
vána opakovaně, nesmí však překročit čtyřnásobek částky
životního minima jednotlivce (12.500 Kč za rok 2007).
Řízení o přiznání příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení,
které nahrazují dávku sociální péče vázanou na sociální potřeb-
nost, je zahájeno na základě podání žádosti na předepsaném
tiskopisu, který občan obdrží u příslušného pověřeného obec-
ního úřadu. 

Důležité změny v oblasti sociální péče o občany
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍNovinky v roce 2007 v této oblasti přináší také zákon
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Příspěvek na péči
nahradí zvýšení důchodu pro bezmocnost a příspěvek při péči
o blízkou nebo jinou osobu. Příspěvek bude náležet těm lidem,
kteří jsou především z důvodu nepříznivého zdravotního stavu
závislí na pomoci jiné osoby, a to v oblasti běžné denní péče
o vlastní osobu a v soběstačnosti. Zákon rozeznává čtyři stup-
ně závislosti na pomoci jiné osoby, a to od mírné závislosti až
po závislost úplnou. Těmto stupňům následně odpovídá také
výše příspěvku v korunách.
Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku činí za kalendářní
měsíc
3.000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost)
5.000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost)
9.000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost)
11.000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost)
Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc
2.000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost)
4.000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost)
8.000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost)
11.000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost)

O příspěvek bude možné požádat na obecním úřadu obce
s rozšířenou působností v jejímž spádovém území má žadatel
trvalý nebo hlášený pobyt. Obcí s rozšířenou působností je
v ČR 205 a v rámci hlavního města Prahy je to pak 22 měst-
ských částí.

Kompletní přestavba systému sociálních dávek ale není jediná
změna, která od 1. ledna letošního roku nastala. Snížila také
hranici životního minima, naopak zvýšila rodičovský příspěvek,
minimální mzdu a spotřební daň. Cílem nových právních úprav
je především motivovat lidi k aktivnímu hledání zaměstnání
a přijetí i méně placené práce. Ti, kteří prokážou snahu zvýšit si
příjem vlastní prací, by měli být při čerpání sociálních dávek
zvýhodněni. 

Zákon o životním a existenčním minimu podstatně mění podo-
bu současného životního minima. Životní minimum je minimál-
ní společensky uznaná hranice peněžních příjmů k zajištění
výživy a ostatních základních osobních potřeb.
Existenční minimum je minimální hranice peněžních příjmů,
která se považuje za nezbytnou k zajištění výživy a ostatních
základních osobních potřeb na úrovni umožňující přežití. Dosud
bylo životní minimum dvousložkové a zahrnovalo v sobě nákla-
dy na výživu a ostatní základní osobní potřeby a nezbytné
náklady na společné potřeby domácnosti, především na bydle-
ní. Od prvního ledna 2007 má životní minimum pouze jednu
složku, náklady spojené s bydlením už nejsou zahrnuty. Částky
životního minima potřebné k zajištění výživy a ostatních základ-
ních osobních potřeb jsou nově odstupňovány podle pořadí
osob v domácnosti a u nezaopatřených dětí ještě i podle věku.
Současně se zavádí nová dolní hranice příjmů, tzv. existenční
minimum, která vyjadřuje náklady minimálního životního stan-
dardu umožňujícího přežití.
Částka životního minima pro jednotlivce činí 3126 Kč, existenč-
ní minimum je stanoveno na 2020 Kč.
V rámci souvisejících úprav dalších zákonů došlo také ke zvý-
šení rodičovského příspěvku. Takže dobrá zpráva pro rodiče.

Od ledna 2007 mohou rodiče pobírat místo 3696 Kč zhruba
7600 Kč měsíčně, tedy částku odpovídající 40 % průměrné
mzdy v nepodnikatelské sféře.
Zákonodárci se dále rozhodli pro úpravu nejnižšího příjmu,
ovšem v tomto případě jde o změnu pouze kosmetickou. Lidé
pobírající minimální mzdu dostávají od 1. ledna 2007 o 45 korun
měsíčně více než doposud, když hranice minimální mzdy byla
zaokrouhlena na rovných 8000 korun.

Dana Mojžíšová

Komunitní plánování sociálních služeb
v Horních Počernicích

Zapojte se do plánování služeb v obci
Rozvoj obce je asi přáním všech občanů. Komunitní plánování je
jeden z nástrojů, jak zaručit rozvoj služeb obce vedoucí ke spo-
kojenosti a naplnění potřeb obyvatel. Čím více se nás zapojí, tím
více budou služby odpovídat našim potřebám. Pro naše Komu-
nitní plánování sociálních služeb (KPSS) je cílem efektivní, vhod-
ný a fungující systém sociálních služeb. Je to i vašim cílem? 
Jsme rádi, že Prahu 20 lze označit za rostoucí, mladou a klidnou
čtvr� v porovnání s většinou ostatních částí hlavního města.
Možná žádné problémy nemáme, možná nás nic netrápí. Ale co
když problémy jen nevidíme nebo o nich nevíme? Třeba nebyl z
nějakého důvodu vyslyšen důležitý hlas. KPSS vytváří pro
zájemce prostor být slyšet a být vyslyšen. Do budoucna nám
také nikdo nezaručí, že s narůstajícím počtem obyvatel nepři-
jdou nové nebo jiné potřeby. Pak bude naší výhodou, když pro-
ces KPSS nastartujeme již dnes.
Jedním z kroků v rámci projektu KPSS v městské části Horní
Počernice bylo zmapování potřeb uživatelů sociálních služeb.
Odborně a metodicky zajiš�ovalo přípravu průzkumu potřeb uži-
vatelů sociálních služeb občanské sdružení Agora Central Euro-
pe. Obsahová náplň záležela na rozhodnutí a potřebách jedno-
tlivých pracovních skupin. U nás v Horních Počernicích vznikly
dvě pracovní skupiny, které se zaměřují na různé cílové skupiny
uživatelů: 
1. pracovní skupina: Senioři a osoby se zdravotním postižením
2. pracovní skupina: Rodiny, děti, mládež a osoby ohrožené
závislostmi
V září proběhla po sestavení dotazníku distribuce. V prosinci
jsme dostali vyhotovenou analýzu potřeb uživatelů, na kterou
plánujeme v příštích setkáních v rámci KPSS navázat.
Na březen chystáme další setkání pracovních skupin. Všichni
zájemci jsou srdečně vítáni.
1. Schůzka pro skupinu Senioři a osoby se zdravotním posti-
žením se uskuteční 20.3.2007 v 10 hodin v zasedacím sále
Úřadu městské části Praha 20 (Jívanská 635, Horní Počernice). 
2. Schůzka pro skupinu Rodiny, děti, mládež a osoby ohro-
žené závislostmi se uskuteční 22.3.2007 v 15.30 v mateř-
ském centru MUM (Mezilesí 2058, Horní Počernice).
Součástí obou setkání bude následující:
1. Krátké představení KPSS
2. Shrnutí historie KPSS v Horních Počernicích 

(dosavadní kroky a výsledky)
3. Organizační struktura KPSS a pracovních skupin
4. Budoucnost a příští kroky KPSS
5. Domluvení termínu další schůzky

zpracovala Mgr. Mariana Koláčková,
KPSS v Horních Počernicích:

SKP Horní Počernice, 281 091 715, kolackova@skphopo.cz

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Změny telefonních čísel

Začátkem března dojde k částečné změně telefonních linek
odboru místního hospodářství.

Telefonní číslo 281 925 201 bude zrušeno.
Zůstanou čísla: 281 924 195 - fax

271 071 190 - ústředna, Jana Ryšavá
271 071 691 - Jaroslav Píša a Petr Báček 
271 071 692 - Jitka Pinkavová

INFORMACE Z ODBINFORMACE Z ODBORŮ  ORŮ  
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Konsolidace dat Živnostenského rejstříku

Celostátní konsolidace dat v rámci agendy Živnosteského rejs-
tříku nyní probíhá na místním živnostenském odboru ÚMČ
Praha 20, Jívanská 635, Horní Počernice. Tato činnost je zamě-
řena na korekci nepřesných údajů uvedených v Živnostenském
rejstříku u jednotlivých podnikatelů a uvedení těchto informací
do souladu s faktickým stavem. Předpokládaná doba trvání
konsolidace je stanovena v první etapě na šest měsíců. Kvůli
maximální vytíženosti pracovníků živnostenského odboru prosí-
me o přesné dodržování úředních hodin: v pondělí a ve středu
od 8.00 do 12.00 a od 14.00 do 18.00 hodin a v pátek od 8.00
do 11.00 hodin. 

Ing. Miloslav Veselý, vedoucí živnostenského odboru 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

Díky dotacím je dokončena 
další část kanalizace v Otovické ulici

Začátkem letošního roku byla dokončena stavba TV Horní
Počernice, etapa 0014 - kanalizace Otovická, část II, která je v
rámci programu JPD 2 spolufinancovaná Evropskou unií ze
strukturálních fondů ERDF, státního rozpočtu a rozpočtu hl. m.
Prahy. Žádost o spolufinancování EU byla předložena ve 4.
Výzvě, vyhlášené Regionální radou HMP. 
Plánované náklady a dotace projektu:
Celkové náklady projektu 33 519 193 Kč
Dotace ze strukturálního fondu EU 14 083 694 Kč
Dotace ze státního rozpočtu 7 886 869 Kč
Prostředky z rozpočtu hl. m. Prahy 6 196 825 Kč
Předmětem této stavby bylo vybudování jednotné kanalizace,
vodovodních řadů, odvodnění komunikace, potřebných přelo-
žek a povrchu komunikací v ulici Otovická a několika přilehlých
ulicích.

-red-

Zánik povolení k odběru a vypouštění vod

Každý, kdo odebírá podzemní nebo povrchovou vodu nebo
kdo do těchto vod vypouští odpadní vodu, musí mít povolení
vodoprávního úřadu. Odběr ze studny vybudované před
1.1.1955 se považuje za povolený. Povolení vydaná po
1.1.2002 platí i nadále, povolení budou vydávána bez správ-
ního poplatku. Zánik povolení se týká: studní, odlučovačů
ropných látek, odběrů vod pro zahradnictví, napouštění rybní-
ků, sádek, líhní, vodních nádrží, odběry vody pro závlahy a
napájení zvířat, vypouštění odpadních vod z malých ČOV, tech-
nologií, myček aut, odběr vody k výrobě sněhu vodními děly.
Povolení není třeba, pokud se k odběru povrchové vody
nevyužívá technická zařízení (čerpadlo, pumpa).
Na vodoprávní úřad žadatel podá žádost o "povolení k naklá-
dání s povrchovými nebo podzemními vodami" (žádosti jsou k
dispozici na OŽPD nebo na internetových stránkách
www.pocernice.cz) spolu s projektovou dokumentací vodního
díla nebo se základní parametry - hloubka, průměr, umístění na
pozemku, kapacita, odběr, množství odpadních vod, vrtaná či
kopaná studna. Žádost je třeba podat nejpozději do 1.7.2007
Podrobnější informace naleznete na infolince 800 101 197, na
www.zanikpovoleni.cz nebo na odboru životního prostředí a
dopravy ÚMČ Praha 20, Jívanská 635, 193 00 Horní Počernice.

Monika Filipová, OŽPD

INFORMACE Z ODBINFORMACE Z ODBORŮ  ORŮ  

Kolaudace kanalizace - 
možnost zprovoznění kanalizačních přípojek

Na základě dokončení nových kanalizačních řadů informujeme
občany o předběžných termínech kolaudací řadů a možnosti
zprovoznění přípojek.
Kanalizace Otovická - kolaudace duben 2007, zprovoznění
květen 2007. 
Kanalizace Svépravice (řady realizované v II. pololetí 2006
a I. čtvrtletí 2007) - kolaudace  červen 2007, zprovoznění pří-
pojek červenec 2007.
Informace o termínech jsou převzaty od zástupce investora
hl. m. Prahy firmy ZAVOS s. r. o.
Majitelé nemovitostí si před realizací vlastní přípojky musí požá-
dat s vlastní projektovou dokumentací přípojky odbor výstavby
městské části o souhlas. 
Bližší informace k realizaci kanalizační přípojky za odbor výstav-
by sdělí Ivana Konvalinová na tel.: 271 071 735.

Blokové čištění komunikací

V pátek 23.3.2007 od 8 do 14 hodin bude prováděno blokové
čištění sídliště I. Mezilesí a sídliště II. Lhotská včetně ulic Libo-
šovická, Běchorská a Spojenců (viz situace).

V pátek 30.3.2007 od 8 do 14 hodin proběhne blokové čištění
sídliště III. Pavlišovská a ulic U Jeslí, Ruprechtická, Ratibořická,
Komárovská a Chodovická (viz situace).

Další komunikace v obci budou čištěny ve II. polovině března
a v dubnu. Všechny čištěné úseky budou vždy označeny doprav-
ními značkami. Žádáme majitele vozidel, aby svou kázní přispěli
k zajištění  řádného úklidu komunikací po zimním období.

Jaroslav Píša, 
vedoucí místního hospodářství



11

březen 2007Hornopočernický zpravodaj

Stále aktuálním tématem je pokácení stro-
mů u České spořitelny v ulici Komárovská.
Odbor životního prostředí (OŽP) v Horních
Počernicích sklidil kritiku za toto rozhodnu-
tí a mnoho lidí je přesvědčeno, že vznikla
nenahraditelná škoda hraničící snad až se
zločinem. Nikoho z nás jistě netěší, že se
pokácely stromy, na které jsme již tolik let
zvyklí. Na druhou stranu je potřeba se na
tuto problematiku podívat i z druhé strany,
tedy čistě z odborného pohledu, abychom
mohli bez emocí porovnat obě misky
pomyslných vah.
Zmiňované lípy v Komárovské ulici byly
bohužel prototypem dlouhodobě zane-
dbaných a poškozovaných stromů. V první
řadě byly v minulosti nevhodně seřezány
tzv. na hlavu a posléze ponechány bez
další péče. Řez na hlavu, jak jej známe
z Ladových obrázků vrb s vodníky, je sku-
tečně jednou z technologií speciálních
udržovacích řezů. Opakovaným řezem se
vytváří zduřenina - hlava, na které se pravi-
delně odřezávají jednoleté až tříleté výho-
ny. Přirozený habitus koruny je tak navždy
potlačen, strom se musí na tuto technolo-
gii od mládí dobře zapěstovat a po celou
dobu jeho života se už musí stále pěstovat
stejným způsobem. Pokud se koruna
nechá přerůst, vznikne nám mnoho kos-
terních větví, které tloustnou a rostou do
výšky, ale už nejsou ve kmeni nikdy tak
dobře zakotvené, jako kdyby rostly
z původního přirozeného větvení. Pakliže
někdo ve snaze stabilizovat korunu, strom
opět sesadí na původní hlavu, neřeže již
pak tenké výhony, ale například patnáctile-
té či dvacetileté větve. 
Laikovi na první pohled v prvních letech po
takovém řezu přijde vše v pořádku. Strom
obrazí, je zelený, z počátku je i bezpečný,
tak kde je problém? A tady se dostáváme
do problému s časem. Rány se po tako-
vém zásahu už nejsou schopny zahojit
a postupující infekce, která do dřeva proni-
ká, způsobí tvorbu dutin a následně roz-
pad původní hlavy. Tím se sníží nejen
životnost stromu, ale především jeho pro-
vozní bezpečnost. Výmladky na vyhnívají-
cích hlavách s nedokonalým napojením
do kmene se s rostoucí délkou, tlouš�kou
a hmotností stávají provozně nebezpečné.
To však vina stromů samotných, ale toho,
kdo nejdříve neprovedl žádný a posléze
špatný zásah.
To by však ale samo o sobě ještě nemusel
být dostatečně silný důvod pro verdikt
kácení. Do hry v Komárovské však vstoupil
další faktor: výkopové práce a komplexní
rekonstrukce ulice. Tyto práce se nemo-
hou obejít bez použití těžké mechanizace,
potažmo bagrů v těsné blízkosti stromů. To
je velice vážný zásah do kořenové zóny
stromu. Jeden z mýtů, který mezi lidmi
koluje, je ten, že pod zemí nemůžeme stro-
mu ublížit. Provádíme výkopové práce
v blízkosti kmenů, překopáváme kořeny,

jako by ke stromu ani nepatřily. Opak je ale
pravdou. Poškození kořenů je ještě mno-
hem vážnější problém než poškození
větví. Strom pro své kořeny potřebuje pod
zemí (kořenovou zónu) přibližně jeden
a půl násobek plochy koruny, kterou
bychom promítli na zem. Kromě toho, že
strom, jako "výšková stavba" musí být
dostatečně zakotven, potřebuje i dostatek
kořenového vlášení, kterým přijímá vodu.
Toto vlášení je ale od kmene právě nejvíce
vzdálené a je až pod obvodovou linií okra-
je koruny. Navíc poškozenými kořeny, veli-

Bylo nutné kácet stromy u České spořitelny?

ce snadno proniká infekce (rozklad zdra-
vého dřeva), čímž způsobuje vyhnívání
kmene zevnitř. Zjednodušeně řečeno: bez
kotevních kořenů strom spadne, bez koře-
nového vlášení (tedy příjmu vody) uschne,
a pokud se tak nestane hned, minimálně
výrazně proschne a vyhnije zevnitř.
Problém však opět nastává s časem. Stro-
my nám ani v tomto případě nedávají oka-
mžitou zpětnou vazbu, ale konečné
důsledky poškození kořenů se začnou
plně projevovat v horizontu tří až šesti let.
To už je ale výkop dávno zasypán a lidská
pamě� krátká. Takže stromům by se na
první pohled opět "až tak moc nestalo", ale
po dokončení rekonstrukce ulice by zača-
lo masivní prosychání.
A aby toho nebylo ještě málo, vstupuje do
hry ještě třetí hráč: inženýrské sítě s jejich
ochrannými pásmy. Ta stanovují minimální
přípustnou vzdálenost od kmene stromu.
Je zvláštní, že správcům sítí nevadí, že při
výkopu je strom blízko a klidně uloží napří-
klad kabel těsně vedle kmene. Problém
nastává tehdy, když strom uhyne (často
v důsledku této výkopové činnosti) a pro
novou výsadbu musí být dodržena mini-
mální vzdálenost (ochranné pásmo). To
znamená, že se strom na stejné místo už

V ulici Běchorské byly v roce 1995 pokáceny staré zničené lípy. Každé jaro te�
zdejší obyvatelé chodí v záplavě růžových vonících květů.
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vysadit nesmí. Nikdo již neřeší, kdo byl na
místě první. To je bohužel smutná realita
mizejících stromů z vnitřní Prahy. 
Výhodou komplexní rekonstrukce ulice je
možnost vytvoření trvalého místa pro
strom v souladu s ochrannými pásmy
inženýrských sítí a s možností opakované
výsadby při nutnosti výměny. Pokud se
tedy ve světle těchto informací zamyslíme
nad lípami v Komárovské, měli jsme dvě
možnosti: První možnost byla ponechat
stávající poškozené lípy se sníženou pro-
vozní bezpečností, které by v důsledku

drastického zásahu do kořenů bu	 odu-
mřely, nebo by výrazně proschly. Pravdou
je, že ne okamžitě, ale asi tak do tří let.
Poškození by v každém případě bylo roz-
sáhlé a nevratné. S případnou obměnou
by mohl být problém z hlediska ochran-
ných pásem inženýrských sítí.
Druhou možností bylo stromy sice poká-
cet, ale současně s výstavbou vysadit
nové, ovšem do míst, která budou pro ně
již trvale vyčleněna. Tak nám vzniká mož-
nost je v případě nutnosti kdykoliv vymě-
nit.
Rozhodnutí OŽP pokácet lípy v Komárov-
ské nemusíme tedy vnímat jako špatnou
zprávu, ale jako vidinu nové kvalitnější
zeleně v budoucnosti. Kdo mi nevěří,
může se zajít přesvědčit do ulice Běchor-
ské (mezi ulicemi Spojenců a Chvalkovic-
kou). Zde se v roce 1995 rovněž pokácely
staré, zničené lípy a následně se zrekon-
struovala ulice. Až tudy budete na jaře pro-
cházet v záplavě růžových vonících květů
a bzukotu včel, můžete o tom zapřemýšlet.

Ing. Pavel Wágner, 
člen komise životního prostředí 

za Koalici pro Počernice
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Dalo by se to odbýt ironickou poznám-
kou, že po pochovaném Karlu Svobodo-
vi obsadil post nekorunované hvězdy
bulváru Josef Tošovský, prostě místo
muziky politika, a kdo to bude za týden,

to netuší ani lovci
senzací z revolve-
rových plátků, ani
jakobínští kádrová-
ci v tzv. seriózních
novinách. Možná
že z nouze dojde
i na Červenou Kar-

kulku. O co tady jde, v tom mediálním
honu na bankéře Tošovského či na pís-
ničkáře Nohavicu, o ochranu společ-
nosti před nebezpečnými zločinci,
o pomstu na úspěšných, co jsou zrovna
v maléru, nebo o náklad novin a sledo-
vanost televize a tím pádem lepší inzer-
ci?
Jenže k smíchu to není. Sedmnáct let
po převratu se archivy otevřely dokořán
a začal hon na spolupracovníky komu-
nistické tajné policie. Pochopitelně
podle jednoho metru, jsi tam napsaný,
jsi gauner. Je bezpředmětné, zda někdo
spolupracoval z horlivosti, či zda něko-
ho účinně vydírali nebo zastrašili. Týká
se to pochopitelně lidí známých, v důle-
žitých funkcích, lidí důležitých, a do
chvíle, než se objevila jejich složka, vět-
šinou i cti hodných. 
Nad čím se ale pohoršovat víc, nad tím,
kolik se mezi lidem našlo ochotných
i donucených agentů a rezidentů, nebo
nad režimem, který lidi přemlouval či
přímo donutil dělat fízly a udavače?
Nad zveřejňováním jmen spolupracovní-

Základní škola a Mateřská škola
Spojenců 1408 

v Horních Počernicích
si vás dovoluje pozvat na

VELIKONOČNÍ VÝSTAVU
v prostorách mateřské školy

ve dnech 29. 3. - 31. 3.
čtvrtek: 13 - 17 hod.

pátek 9 - 11 a 13 - 17 hod.
sobota 9 - 15 hod.

Evangelická církev 
metodistická

si vás dovoluje pozvat na

Velikonoční koncert
duchovních písní 
českých autorů

v podání Marie Vostatkové, Kateřiny
Uličné a Barbory Janové,
studentek konzervatoře J. Deyla pro
zrakově postižené a vítězek meziná-
rodní soutěže tělesně postižených
hudebníků (Arts International Young
Solist Award) ve Washingtonu.  
Koncert se koná 
v úterý 3. dubna 2007 v 18 hodin 
v prostorách Evangelické církve meto-
distické na Křovinově náměstí 12. 

Na konci ledna se v Divadle Horní Počer-
nice představila komedie italského dra-
matika Alda Nicolaje Nebyla to pátá, byla
to devátá. Zárukou úspěchu mělo být
zřejmě herecké obsazení Josef Carda,
Jana Švandová a Rudolf Hrušínský
a režijní vedení Jiřího Menzla. Veselohra,
v níž dominovali oba mužští protagonisté,
nepatří do kategorie brilantních hříček,
jaké uměl například Oscar Wilde. Je to
prostě divadlo, které neurazí, ani nenutí
provolávat bravo. 
O měsíc později nabídli hornopočerničtí
ochotníci také komedii - Lo stupendo od
Kena Ludwiga. Přísný teoretik by ji určitě
zařadil mezi díla bez silného duchovního
náboje a pozastavil by se nad gurmán-
skou dávkou "laciného" humoru. Jenže
pod režijní taktovkou Jany Sůvové a pře-
devším díky kvalitním, často "neochotnic-
kých" hereckých výkonům, se v našem
divadelním stánku povedlo představení,
které běžného diváka, ale i znalce mělo

ctižádost nejen neurazit, ale docela jistě
dobře pobavit. 
Je  notoricky známo, že humor je nejlep-
ším prostředkem k odkrytí podstaty lid-
ských povah. V komediích hrají postavy
přirozené, s divákem identifikovatelné,
lidsky pochopitelné, mentalitou blízké,
a vystupují v situacích, ve kterých se
v životě ocitáme. V obou zmíněných před-
staveních nešlo o ponor do myšlenko-
vých hlubin. Kdyby ale někdo vznesl
dotaz, jaký je rozdíl mezi pojetím a prove-
dením profesionálů v případě prvním
a ochotníků v případě druhém, nabízí se
jasná odpově	. Ti první jsou za to place-
ni, druhým je jedinou odměnou vlastní
nadšení a potlesk. Dávat jejich výkony
hodnotově do kontrastu nelze. Ono se to
přece občas prolíná - profík někdy selže,
ochotník se naopak někdy dotkne nebes
- ostatně kdyby tomu tak nebylo, ztratil by
Jiráskův Hronov dávno své kouzlo. 

Dana Mojžíšová

Ochotníci versus profesionálové

ků StB visí mrak nespravedlnosti. Jed-
nak se pořádá hon na lidi dle principu
kolektivní viny, jednak jsou trestáni ti
méně provinilí, čili spolupracovníci.
Tajemní estébáci, ti co je vodili na pro-
vázku, pokud je někdo dostane před
soud, odcházejí s legračními tresty,
nebo se o nich vůbec neví. Jenže uplat-
ňování kolektivní viny je typický nástroj
totality. Osud každého člověka je přitom
jedinečný. Zničit někomu život jen na
základě zápisu v estébácké složce je
nezodpovědné a nemravné. 
Hlavně je to směšné v zemi, kde úřady
nedovedly postavit před soud sadistic-
kého vyšetřovatele StB Aloise Grebeníč-
ka, který si z orgánů činných v trestním
řízení dělal až do své pokojné smrti
bohapustou psinu. Ale možná, že tužit si
svaly na  bývalém premiérovi Tošov-
ském či na mimořádně talentovaném
Nohavicovi, je zábavnější. 
Lidé, kteří te	 tak zásadově odsuzují
Nohavicu, Tošovského a mnohé další si
zjevně neuvědomují, že ve své nenávisti
vidí kdesi třísku, ale přehlížejí trám.
Dejme tedy průchod svatému rozhořče-
ní, a ti starší z nás mohou vzpomínat, jak
v tom reálném socialismu žili ctnostně
a s kolaborantským režimem si nikdy
nezadali. 
V eseji Zneuznané dědictví Cervanteso-
vo píše můj oblíbený Milan Kundera:
“Člověk si přeje svět, kde by dobro a zlo
byly zřetelně rozlišené, protože je mu
vrozena nezkrotitelná touha nejdřív sou-
dit a pak teprve chápat.”

Dana Mojžíšová

Čeká vás pletení pomlázek, lanová lávka,
dostihy na chůdách, malování perníčků,
vybarvování a kresby aprílového kuřete,
cvrnkání kuliček a další tradiční jarní rado-
vánky a hry.

Startovně 10 Kč bude věnováno na
konto Pomozte dětem. Valašské písnič-
ky zahraje dětský folklórní soubor Malá
muzika.

Srdečně zvou: skautská organizace,
MUM, škola Bartlova, VOX, KC Domeček

a přátelé z Horních Počernic

Počernické kuře
neděle 1. dubna 

15 - 17 hodin  

Přij�te společně 
přivítat jaro 

do aleje 
v Jeřické ulici
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Po týdnu stráveném v Horních Počer-
nicích hodnotí Bernard Rodier, před-
seda výboru pro zahraniční spoluprá-
ci, průběh návštěvy i vzájemné vztahy
těchto dvou měst v rozhovoru pro
francouzský regionální deník Le Pro-
gres.

Jak hodnotíte vztahy mezi městy
Mions a Horní Počernice v rámci vaše-
ho výboru pro zahraniční spolupráci?

Smlouvu o spolupráci mezi našimi
dvěma městy jsme podepsali více než
před rokem. Musím konstatovat, že oby-
vatelé Horních Počernic jsou velmi
dobře informování o našich výměnných
akcích. Stále více lidí se zapisuje do
kurzů francouzštiny, a to nám usnadňuje
vzájemnou komunikaci. Kamkoliv jsme
přišli, byli jsme vřele a mile přijati.

Co bylo cílem vaší návštěvy v Horních
Počernicích?

Byli jsme pozváni na Dny francouzské
kultury a na slavnostní otevření nového
divadla. Navíc herci z divadelní souboru
Arscénic z Mions byli jedni z prvních,
kteří v novém divadle vystoupili. Na fran-
couzské dny jsme přivezli typické ukáz-
ky francouzské kultury a gastronomie,
zejména z oblasti Lyonu. 

Co se tedy Češi dozvěděli o naší regi-
onální kultuře?

Pro oblast Lyonu je na předním místě

tradičně gastronomie. Naším hostitelům
jsme přivezli ukázky pečiva, uzenářské
výrobky, typické lyonské smažené slad-
kosti "les bugnes" a především sýry, to
vše naši přátelé velmi ocenili. V kulturní
oblasti to byl vedle divadelního sdružení
Arscénic hlavně náš lyonský Guignol.
Tuto typickou lyonskou loutku poznali
obyvatelé Horních Počernic prostřednic-
tvím improvizovaného divadelního před-
stavení, které na základě informací
z internetu skvěle připravili mladí herci.
Na výstavě s názvem Co znáš o Francii?
byly představeny fotografie a obrázky,
které pro své české přátele připravili
i dospělí a děti z Mions. Shlédli jsme

také pásmo francouzské poezie, kde
jsme si vyslechli verše v českém i fran-
couzském jazyce. Nakonec jsme
v novém divadle viděli hru Pierra de
Marivaux Hra lásky a náhody.

Přátelství, které vzniklo, je tedy pevné
a trvalé?

Určitě. Vztahy jsou vynikající a obě obce
si přejí je dále rozvíjet i v dalších oblas-
tech. Už se moc těšíme na další návště-
vu. Tentokrát přijedou naši čeští přátelé
k nám na naše vánoční trhy.

Z Le Progres de Lyon 
přeložila Jana Jelínková

Výbor pro partnerství se sešel po
měsíční přestávce 13. února. Ze zápisu
z jednání vyplývá, že účasti francouz-
ských hostů ve dnech 28. - 30. dubna
2007 bude předcházet krátká neoficiál-
ní návštěva několika členů francouz-
ského výboru koncem března, jak o
tom na základě korespondence infor-
movala Jana Jelínková. 

Dohodnou zde detaily programu dubno-
vé návštěvy a prohlédnou si velikonoční
výstavu na Chvalech. Rádi by podobnou
akci uspořádali ve spolupráci s DDM příš-
tí rok také v Mions. V souvislosti s dubno-
vou návštěvou a vystoupením hudební
skupiny a pěveckého sboru na Čarodějni-
cích (asi šedesáti lidí a oficiální hosté)
nabídl Mgr. Roman Liška, ředitel SOŠ pro

Únorové zasedání výboru 
pro partnerství mezi městy

administrativu EU, pomoc nejen s ubyto-
váním v domově mládeže, ale i s tlumo-
čením a doprovodem při návštěvách
Prahy. Vedení školy nabídlo také dva stu-
denty na kurzy češtiny v Mions, o které
projevila zájem francouzská strana. Hor-
nopočerničtí divadelníci zahrají na přelo-
mu října a listopadu v Mions představení
Létající snoubenky v režii Jany Sůvové.
Nyní se projednávají možnosti pronájmu
čtecího zařízení a překladu textu. Fran-
couzská strana nadále jeví zájem také o
kontakt a případnou spolupráci s místní-
mi podnikateli, seniory a katolickým
duchovním. 

Ředitelka ZŠ Ratibořická Mgr. Jana Neu-
dertová informovala o výměnném pobytu,
na který přijede z Německa čtyřiadvacet

žáků osmých tříd s pedagogickým a ofici-
álním doprovodem ve dnech 1. -  8. října
2007. Ubytováni budou v rodinách našich
žáků, pobyt bude spojen s Dny německé
kultury, které připravuje škola ve spolu-
práci s DDM. Program: výstava, hudební
vystoupení žáků ZUŠ, literární a vědo-
mostní soutěže, výukový program Praha
v pověstech, apod.
Bc. Miroslav Franěk navrhl možnost příle-
žitostných sportovních klání mezi členy
delegací v různých sportech, předseda
výboru Ing. Podroužek připomněl nutnost
propagace a dokumentace všech chysta-
ných i uskutečněných akcí, které souvise-
jí s partnerskými městy, a prostřednictvím
HPZ žádá občany o připomínky a námě-
ty.

DM

Bernard Rodier, předseda výboru pro partnerství (vlevo) a Christian Hennocq
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98 Bartůšek Jan

97 Luxová Libuše

92 Zikán Josef

91 Langerová Růžena

90 Vinická Sofie

89 Vlachová Karla

Toušek Karel

86 Hradecký Josef

Bajerová Božena

85 Naarová Anna

Vrběcká Anna

84 Kresta Oldřich

83 Procházka Jiří

82 Němcová Růžena

Lang Josef

Markovičová Dorota

Fojt František

81 Klír Ladislav

Plíšek Jan

Černá Maruše

80 Kadlecová Jiřina

Houdková Věra

Naši jubilanti narození v bøeznu. Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

VZPOMÍNKA
Dne 7. dubna 2007 uplyne pět let od
úmrtí našeho syna Pavla Hřiba.

Vzpomíná rodina.

Bylo by škoda psát jen o masopustním
veselí, barvení vajíček a šlehání pomláz-
kou, případně polévání vodou a prolévá-
ní hrdel něčím ostřejším, jak kde je zvy-
kem. Z toho všeho se můžeme radovat,
ale před dvěma tisíci lety se stalo něco
natolik závažného, že od té doby počítá-
me náš letopočet. Víme ale, jak vše spolu
souvisí? Od Vánoc, svátků narození Kris-
ta, se radujeme, následují plesy, hody
a zábava vrcholí zvláště bujarým veselím
v maskách o masopustu.
Na Popeleční středu  začíná pro křes�any
postní doba. Popel je připomínkou toho, že
člověk - jeho tělesná schránka - prach je
a v prach se obrátí. Říká se sypat si popel na
hlavu, což znamená uznat, že jsme se pro-
vinili. Postní doba trvá 40 dnů. Není to dieta
na zhubnutí nebo jarní očistná kůra, jak se
často píše, ale doba ke zklidnění a odpou-
tání se od myšlenek na hmotné statky toho-
to světa, příležitost k zamyšlení, proč se

Velikonoce slaví.
Pro křes�any je to vzkříšení Krista, které pro-
měňuje do té doby pohanské představy
o věčně se opakujícím koloběhu života
a smrti. To se stalo před dvěma tisíci lety a
postupem času ovlivnilo tehdy platný hod-
notový systém a přivedlo nás k myšlení,
které jde odněkud někam. Bu	 od kolébky
ke krematoriu nebo od kolébky do života,
který nikdy nekončí. To je pro křes�any
pravá  podstata velikonoční radosti. Skuteč-
nost, že Kristus zemřel za naše viny, byl vzk-
říšen a k tomuto životu zve i nás. Ukazuje
nám cestu skrze lásku, bolest kříže ke vzk-
říšení a věčnému životu. A to je dobrá zprá-
va. Je to velké tajemství, které člověk nemů-
že nikdy plně pochopit rozumem, ale je to
cesta k plnosti  života a lidské svobody,
proto se již po staletí o Velikonocích slaví.
Po dlouhých letech útlaku, kdy Kristovo
jméno nesmělo být na veřejnosti zmiňová-
no, se nám dnes odkrývají poklady s úžas-

Masopustní plesání skončilo, přicházejí Velikonoce

Šídová Růžena

Picka Jiří

75 Vrkočová Miroslava

Vopalecká Věra

Poghosyan Mnatsakan

Hložek Karel

Pittner Josef

nou vnitřní bohatostí v oblasti literárního,
výtvarného i hudebního umění inspirované
jeho životem, smrtí a vzkříšením. I když je
dodnes stále často zesměšňován a urážen,
mnozí jeho následovníci se dokázali s jeho
pomocí statečně chovat za všech totalit.
A za ty, kteří ho bili, plivali po něm, posmí-
vali se mu a uráželi ho, se modlil: Bože
odpus� jim, vždy�  nevědí, co činí. /Lukáš 23,
34/.
Jeho učení, život, ukřižování, zmrtvýchvstá-
ní a posléze seslání Ducha svatého odhalu-
je věřícím lidem hlubší smysl naší existence
a důstojnosti. Nebo� tak Bůh miloval svět, že
dal svého jediného Syna, aby každý, kdo
v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.
/Jan, 3, 16/.
Události Poslední večeře, odsouzení Krista
a chování přihlížejícího davu nastavují
zrcadlo i nám, lidem dnešní doby, a vybíze-
jí nás k zamyšlení, jakou cestou se v životě
vydat.
Zlo nelze zastavit zlem, ale šířením dobra.
O tom všem jsou Velikonoce, které ale
nezačínají ani nekončí velikonočním pondě-
lím. Následující svatodušní svátky, které
jsou jsou slavením daru lásky. Jak byste
chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy ve všem
jednejte s nimi. /Matouš 7, 12/. Kdo tato Kri-
stova slova přijme, proměňuje svět k lepší-
mu.
Své velikonoční zamyšlení končím slovy
Ježíše: Poj	te ke mně všichni, kdo se
namáháte a jste obtíženi břemeny, a já vám
dám odpočinout. Vezměte na sebe mé jho
a učte se ode mne, nebo� jsem tichý
a pokorného srdce. A naleznete odpočinutí
svým duším. Vždy� mé jho netlačí a břeme-
no netíží.
/Matouš11, 28 - 29,
Citáty z Nového zákona, ekumenický pře-
klad/.

Ing. Helena Šubrtová 
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Co nového v místní organizaci 
Svazu postižených civilizačními chorobami
Členové naší základní organizace se schá-
zejí každé úterý v zasedací síni MÚ v Jívan-
ské ulici, kde informujeme o připravovaných
akcích a novinkách z obvodního výboru
SPCCH Praha 9. Velmi bychom si přáli, aby
se do našich aktivit zapojilo více zdravotně
postižených spoluobčanů. Pořádáme zájez-
dy, vycházky, přednášky a besedy se zají-
mavými lidmi, zúčastňujeme se rehabilitač-
ních cvičení pod vedením cvičitelky a lékař-
ským dohledem v sokolovně ve Vysoča-
nech. Jezdíme na rekondiční pobyty do
krásných míst naší vlasti, kde si cvičením

a procházkami upevňujeme zdraví a pozná-
váme nové přátele. Předběžně máme už
díky OV-SPCCH Praha 9 zajištěny tyto
rekondice: v červnu Stikov u Nové Paky,
v srpnu Staré Splavy u Máchova jezera
a v září Chlum u Třeboně. Koncem listopa-
du pojedeme na ozdravný pobyt do Podě-
brad. 
Bližší informace získáte každé úterý od
13.30 v zasedací místnosti MÚ v Jívanské
ulici. Přij	te mezi nás, jste srdečně vítáni!

Božena Nedvědová, 
za ZO SPCCH a ZO STP

Klub dámská jízda
srdečně zve všechny ženy na  

Besedu o kosmetice
dne 1. března od 18 hodin 
do DDM v Ratibořické ulici.

Program: Beseda o kosmetice a líčení,
odstranění celulitidy, zeštíhlení proble-
matických partií, manikúra, prodej
kosmetiky. Referát na téma Růst tuko-
vých buněk, detoxikace a metaboliz-
mus. Vzhledem k omezené kapacitě
míst potvr	te účast e-mailem, nebo
SMS: Lenka Masárová 776 318 586, 
e-mail: Klubdamskajizda@seznam.cz

Vstup volný

Srdečně zveme mezi sebe seniory,
kteří nechtějí jen tak sedět doma.
Obracíme se také na čerstvé seniory,
kteří si na důchod teprve zvykají.
Přij�te s novými nápady, hledáme
někoho, kdy nás naučí třeba passians
a další karetní hry, někoho, kdo umí
hrát, zpívat, vytvářet pěkné věci a
naučí to i ostatní. Možná máte docela
jiné nápady, dejte je tedy k lepšímu.
Klub je otevřen od 14 do 14.30 hodin
pro organizační záležitosti, od 14.30 -
15.30 bývá program a zbylý čas do 17
hodin slouží k setkávání se s přáteli.

PRAVIDELNÉ CVIČENÍ 
PRO SENIORY
Úspěšně se nám podařilo zahájit zdra-
votní cvičení pro seniory, každou středu
se scházíme v tělocvičně Chodovická od
19 - 20 hodin. Ten, kdo ví, že bez pohy-
bu není život kvalitní,  k nám jistě cestu
najde.

LUHAČOVICE 
Týdenní rekondiční pobyt od 14.4. do
21.4.2007 spojený se cvičením, denním
plaváním, nádhernou přírodou a spole-
čenským lázeňským životem. Po doho-
dě s obvodním lékařem můžete získat

návrh na týden lázeňských procedur,
čímž si můžete pobyt obohatit. Neváhej-
te však se zaplacením zálohy každou
středu u paní Šafaříkové.

KLUB NA ŠPEJCHARU 

Druhé pokračování přednášky ing.
Huberta Antese o historii Počernic 7.3.
ve 14.30, tentokrát o jezuitech. Připravte
si otázky, co o historii našeho města
chcete vědět. Prosím, přij	te včas. Vybí-
rá se záloha na Luhačovice, večer se
cvičí v Chodovické.

VÝLET DO ROZTOK
14.3. je klub uzavřen, jedeme na celo-
denní výlet vlakem do Roztok, prohlídka
zámku a výstavy Ivy Hüttnerové. Sraz u
pokladen Masarykova nádraží v 10.15,
vlak směr Kralupy odjíždí v 10.40 hod.,
vede A. Šejvlová.

BESEDA 
SE ZUZANOU BRABCOVOU
21.3. ve 14.30 - setkání se spisovatelkou
Zuzanou Brabcovou, která bude vyprá-
vět o své tvorbě a knihách  pro ženy a
nejen o nich. Uvádí B. Vaněčková.

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ
28.3. se pokusíme o oživení klubové čin-
nosti při stolních hrách Scrabble apod.,
stolní hry přineste zatím vlastní, vezměte
tužky, budeme trochu bystřit důvtip a
ukážeme si, jak trénovat pamě�. Vede K.
Obalilová.

Na duben připravujeme:
4.4. Klub uzavřen, návštěva Mořského
akvária. Sraz zájemců v 10.15 na Čer-
ném Mostě, vede A. Šejvlová.
11.4. se při pěkném počasí uskuteční
vycházka po chvalském okolí s ing.
Antesem, kterou jsme poeticky nazvali
Otvírání studánek. Při špatném počasí
beseda v klubu. Sraz do 14.30 před
špejcharem, vezměte si dobrou obuv.
Pro velký ohlas besedy Péče o nohy
uvádíme spojení na N. Novou: Ortope-
dova, s. r. o., Třebešovská 566, tel.:
281921333, 603756178.
Všichni zapsaní účastníci besedy mají
možnost konzultace.
Všem přeji pěkné dny a těším se spolu s
výborem na vaši návštěvu, nápady a
vylepšení naší práce. 

Květa Obalilová, 
místopředsedkyně klubu
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DIVAD
Pokladna je otevřena od pondělí do
čtvrtka od 16 do 18 hodin a hodinu
před začátkem každého představení. 
Předprodej na duben bude zahájen
v úterý 13. března v 16 hodin.
První den předprodeje je možné vstupen-
ky koupit pouze v pokladně divadla. Od
dalšího dne přijímáme i telefonické rezer-
vace. Rezervované vstupenky je nutné
vyzvednou nejpozději tři dny před termí-
nem konání pořadu, po této lhůtě budou
vráceny do prodeje.

Ob března má pokladna divadla samo-
statné číslo 281 860 174. Pozor! Pouze
pondělí - čtvrtek 16 - 18 hodin.  

V březnu hrajeme:

DLOUHÝ, ŠIROKÝ
A BYSTROZRAKÝ
Divadlo AHA! 
S loutkami hrají, zpívají a skotačí Karel
Zima a Martin Matějka. 
Hodně veselá pohádka pro děti od tří let. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

POSLEDNÍ 
ZE ŽHAVÝCH MILENCŮ 
Pozor!
Změna představení.

MUSICA DOLCE VITA 
Poetická zastavení 
Komponovaný večer hudby a poezie
Účinkují: Daniela Demuthová - mezzoso-
prán, Zbyňka Šolcová - harfa, Jan Machat
- flétna. Na koncertě zazní hudba mistrů,
inspirovaná nejkrásnějším lidským citem,
láskou, doplněná nádhernými verši
z pera harfenistky Zbyňky Šolcové. 
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Alfred de Musset
SE SRDCEM DIVNO HRÁT 
Divadelní soubor Právě začínáme 
Hra plná citů, jejíž síla tkví v obrovské
upřímnosti a v zápalu, s nímž se snaží
autor dobrat podstaty neurovnaných
vztahů mezi hlavními protagonisty. 
Režie Dáda Stoklasa. 
Vstupné 120, 100, 80 Kč

4.3. ne DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ 15.00

5.3. po JAK SI PRINCEZNA VZALA DRAKA 9.00

7.3. st POSLEDNÍ ZE ŽHAVÝCH MILENCŮ 19.30

10.3. so MUSICA DOLCE VITA - Poetická zastavení 18.00

11.3. ne SE SRDCEM DIVNO HRÁT 19.30

12.3. po ČERT A KÁČA 9.00

15.3. čt POSLEDNÍ ZE ŽHAVÝCH MILENCŮ 19.30

16.3. pá BÓŽÍ DOPUŠTĚNÍ 19.30

17.3. so COPPÉLIA, PTÁK OHNIVÁK 15.00

21.3. st JAZZOVÁ DÍLNA JANY KOUBKOVÉ 9.00

22.3. čt KONCERT SKUPINY KOA 19.30

23.3. pá O SLEPIČCE A KOHOUTKOVI 9.00

24.3. so O CIKÁNSKÉ LÁSCE 15.00

25.3. ne KUBULA A KUBA KUBIKULA 15.00

25.3. ne PŘÍBĚH COCO CHANEL 19.30

28.3. st POMLÁZKA SE ČEPEJŘÍ 9.00

31.3. so SUGAR aneb NĚKDO TO RÁD HORKÉ 19.30

Změna programu vyhrazena.

Petar Petrovič
BÓŽÍ DOPUŠTĚNÍ 
Divadlo Radka Brzobohatého
Komedie z venkovského prostředí
o nevěře a žárlivosti. Dobrosrdečný Sto-
jan ukryje před bouří kamarádovu ženu
Máru do svého domu a do své postele.
Vše by bylo v pořádku, kdyby jeho vlast-
ní žena byla doma… 
Vstupné 240, 220, 200 Kč

COPPÉLIA, PTÁK OHNIVÁK
Dvě baletní představení v podání žáků
Baletní školy BcA. Jána Němce. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

KONCERT SKUPINY KOA
Počátky skupiny KOA sahají do roku
1998, kdy ji spolu s přáteli založila Zuza-
na Navarová. V současné době vystupuje
kapela v obsazení František Raba, Mário
Bihári, Camilo Caller a Omar Khaouaj.
Vstupné 160, 140, 120 Kč

Zdeněk Kozák
O CIKÁNSKÉ LÁSCE
Dětský divadelní soubor Počerníčci
Roztančená pohádka o tom, co všechno
se může stát v jedné staré cikánské
osadě. Režie Bára Jelínkova a Saša Ptáč-

ková, hudba Mário Bihári. 

VYPRODÁNO
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ADLONa duben připravujeme:

Úterý 3. 4. v 19.30
Morris Panych
MOJE TETA, TVOJE TETA
Laskavě černá komedie o tom, co všech-
no může vyhrát naprostý smolař. Brilant-
ně napsaný text kanadského autora serví-
ruje od začátku do konce nemalou dávku
humoru, přitom je hra dojemnou podíva-
nou a má své úžasné tajemství.
Hra napsaná počátkem 90 let se hrála
v Londýně v divadle pro 800 lidí nepřetr-
žitě dva měsíce.
Hrají: Václav Postránecký a Libuše Švor-
mová / Nina Jiránková.
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Středa 11. 4. v 19.30
PEPA FOUSEK:
NEMÁM ČAS LHÁT
Pro velký zájem opakujeme pořad zná-
mého hudebníka, textaře, spisovatele a
vypravěče.
Vstupné 140, 120, 100 Kč

Sobota 14.4. v 15 hodin
POHÁDKY HANSE
CHRISTIANA ANDERSENA
Klánovický dětský sbor Claireton 
Chorale a Světlana Tvrzická
Hudebně - dramatické pásmo je věnová-
no oblíbenému spisovateli a jeho líbe-
zným pohádkám. V představení uvidíte
a uslyšíte písničky - pohádky Císařovy
nové šaty, Ošklivé kačátko, Cínový vojá-
ček, Sněhová královna, Malá mořská víla,
Křesadlo, Princezna na hrášku, O děvčát-
ku se sirkami, Motýlí námluvy a další. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Neděle 15. 4. v 16 hodin
VRAŽDA V PENZIONU 
PRO STARŠÍ DÁMY
Divadlo Proměna
Hra je autorským dílem divadelního sou-
boru a vznikla pod režijním vedením  Evy
Stanislavové. Obsazení hry tvoří devět
žen a jeden muž, který vystupuje zároveň
jako řidič, údržbář, sňatkový podvodník,
továrník Jícha a svůdce žen René Káles. 
Dámy v penzionu jsou velmi vybraného
chování, ale pod vybroušenou zdvořilostí
se skrývá celá škála jejich ne příliš vybra-
ných povahových vlastností. A co teprve,
když jde o přízeň muže! To pak vycházejí
všechny vlastnosti napovrch. Hra Vražda
v penziónu pro starší dámy je spíše
komedie než detektivka, i když nepostrá-
dá prvky napětí a dramatických zvratů.
Jejím cílem je diváka pobavit a potěšit
vlídným humorem.
Představení uvádíme ve spolupráci s Klu-
bem seniorů Horních Počernic. Začátek
představení a vstupné jsou přizpůsobené
možnostem starších občanů, rozhodně
ale není určené jenom jim a pobaví
i mladší ročníky. 
Vstupné: 90, 70, 50 Kč 

Pondělí 16. 4. v 9 hodin
AUTOŠKOLKA
Divadelní agentura Susa
Dopravní pořad, který zábavnou a hravou
formou oslovuje nejmladší diváky, vznikl
ve spolupráci s BESIP. Zadáno pro mateř-
ské a základní školy. 
Vstupné 40 Kč

Pondělí 16. 4. v 19.30
Irwin Shaw
BROOKLYNSKÁ IDYLA
Městské divadlo Mladá Boleslav
Tato hra v režii Josefa Kettnera je pohád-
ka s mravním ponaučením. Spravedlnost
v ní triumfuje a lidé pokojní vítězí nad
zpupnými násilníky. Autor netvrdí, že
tomu tak je vždycky ve skutečném životě.
Brooklynská idyla je první z her, kterými
vám chceme představit repertoár někte-
rých mimopražských divadel. (V této
sezóně uvedeme ještě výborné předsta-
vení mladoboleslavského divadla Příběh
koně). Oblastní divadla nebývají hýčkaná
zájmem médií, herci, až na výjimky,
nejsou tvářemi notoricky známými z tele-
vizních obrazovek. Nepodávají ale o nic
menší herecké výkony, naopak, k divadlu
přistupují s poctivostí a pokorou, které už
některým "hvězdám" občas chybí.  Jednu
z hlavních rolí v Brooklynské idyle vytvořil
Miroslav Babuský, který před lety začínal
svou hereckou dráhu v dětském divadel-
ním souboru Dády Stoklasy. 
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Úterý 17. 4. v 18 hodin
Společné vystoupení žáků
ZUŠ Horní Počernice 
a ZUŠ Teplice
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Sobota 21. 4. v 15 hodin
COPPÉLIA, PTÁK OHNIVÁK
Baletní škola BcA. Jána Němce.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

KUBULA A KUBA KUBIKULA
Divadlo AHA!
Pohádka plná písniček, legrace, napětí
a fantazie. Pro děti od 4 let. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

PŘÍBĚH COCO CHANEL 

SUGAR aneb 
NĚKDO TO RÁD HORKÉ
Divadelní spolek Klicpera z Chlumce
nad Cidlinou, dívčí taneční skupina
Shepot a kapela Melodybrass. 
Velmi úspěšná divadelní adaptace slavné
předlohy. 
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Změna programu vyhrazena.

Představení Irwina Shawa Brooklynská Idyla

VYPRODÁNO
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Ve středu 14. února 2007 
odešel na divadelní Parnas 
náš kamarád a kolega Milan Čech. 

Narodil se v Náchodě, po absolutoriu
oboru užitá grafika na střední umělecko-
průmyslové škole získal roku 1961
angažmá v Divadle V. Nezvala v Karlo-
vých Varech, v letech 1964 - 1970 v Diva-
dle J. G. Tajovského ve Zvolenu
a v letech 1971 - 1989 v Městském diva-
dle v Kolíně. Spolupracoval s českými
i zahraničními divadly v NDR, Finsku
a Belgii. Od počátku devadesátých let
dvacátého století byl bez stálého angaž-
má a spolupracoval s mnoha významný-
mi divadelními režiséry. Na kontě má
více než 500 scénografických realizací
výprav pro domácí i zahraniční kamenná
divadla a studiové soubory. 
Nikdy nezapomněl na své přátele

Zemřel Milan Čech, scénograf a spoluzakladatel 
novodobého amatérského souboru v Horních Počernicích

Neděle 22. 4. v 15 hodin
ČAROSTŘED 
A KRÁSNÁ PANÍ
DS Františka Kreuzmanna
Strašidelná pohádka o mocném mágu
Čarostředovi pro všechny, kteří se nebojí
přiznat si, že se rádi bojí. Nebudete se ale
jenom bát, v pohádce se také zpívá, šer-
muje a uvidíte i žertovné akrobatické
kousky. Pro děti od předškolního věku do
12 let.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Pondělí 23. 4. v 19.30
Antonín Procházka
VĚRNÍ ABONENTI
Co se stane, když si manželé sednou
v hledišti každý  jinam a on dostane mla-
dou půvabnou sousedku. Komedie
o divácích pro diváky.
Účinkují: Václav Vydra, Jana Boušková,
Antonín  Procházka, Kateřina Hrachovco-
vá/A. Černá, J. Š�astný/V. Dubnička, T.
Vágnerová, E.  Jandlová, Š. Křes�anová.
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Úterý 24. 4. v 9 hodin
VÍME VŠE O DIVADLE
Humorně laděné povídání o divadle
a jeho vzniku seznámí děti se zákulisím
divadla, s prací herců, režiséra i ostatních
lidí, kteří se na divadelním pořadu podíle-
jí. Zadáno pro ZŠ. 
Vstupné 40 Kč

Sobota 28. 4. v 15 hodin
Josef Pšenička
LÍNÝ HONZA
Divadelní spolek Svatopluk Benešov
Možná si někdo řekne - proč Líný Honza?
Jenom se válí na peci, nic kloudného

nedělá, o nic se nesnaží a štěstí i úspěch
přijdou za ním. Omyl! V pohádce našeho
Honzíka srazí z pece, tedy ze světa zahál-
ky a nicnedělání energická princezna
ranou žezlem přes zadek. Kolik dospě-
lých se snaží pro své potomky zajistit
takovou pohodlnou pec? Ale co pak?
Princezny jsou jenom v pohádce. Na
motivy Nezbedných pohádek Josefa
Lady napsal Josef Pšenička. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Sobota 28. 4. v 19.30
MAM ZELLE NITOUCHE
Režie: Otakar Brousek mladší, v hlavní
roli Célestina - Florimonda - Otakar Brou-
sek mladší. Dále hrají Hana Czivišová/
Martina Randová, Jiří Wohanka/František
Kreuzmann/Petr Gelnar, Zdeněk Hruška/
Bronislav Kotiš, Milada Bednářová, Jiří
Unterműller.

Slavná hudební komedie vznikla před sto
lety a dodnes si zachovala svůj půvab.
Jistě také proto, že se do příběhu hry pro-
mítnul osud samotného skladatele, zvláš�
období, kdy se rozhodoval mezi kostelem
a divadlem. Světec Célestin -  světák Flo-
ridor, zbožná klášterní chovanka Denisa -
andílek s čertem v těle i další postavy nás
vtahují do proudu proměn a stále nových
dobrodružství.
V české divadelní tradici má “Nituška”
výjimečné místo zejména zásluhou Oldři-
cha Nového. Poprvé ji uvedl roku 1938
v pražském Novém divadle v komorním
provedení pro menší herecký ansámbl.
Také tato skutečnost byla inspirací pro
vznik současné inscenace. Zachovává
noblesní styl jeho úpravy se všemi kome-
diálními situacemi. I bez sborových scén
je to příběh plný neodolatelného humoru. 

Hana Čížková

a kamarády z Horních Počernic, s nimiž
jako herec poprvé vstoupil na jeviště
koncem padesátých let minulého století.
Byl jedním ze zakládajících členů naše-
ho novodobého amatérského souboru
a nezištně mu pomáhal. Pro naše diva-
delní představení vytvořil desítky návrhů
scén, mohli jsme ho pravidelně vídat na
všech 38. festivalech Divadla v přírodě.
Snad osud tomu chtěl, že se Milanova
tvorba uzavřela výpravou Mussetovy hry
Se srdcem divno hrát pro hornopočer-
nické ochotníky. Milane, díky za vše,
měli jsme Tě rádi. Prosím, pozdravuj od
nás Thálii. 

Za přátele a ochotníky 
Vladimír Stoklasa

Václav Vydra a Kateřina Hrachovcová ve hře Věrní abonenti
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Když se v říjnu loňského roku slav-
nostně otevíralo první kamenné diva-
dlo v Horních Počernicích, požádala
jeho ředitelka Hana Čížková o sto dnů
hájení, jak to bývá zvykem v každé
slušné parlamentní a zastupitelské
demokracii. 
Nakonec to byla ale kolegyně, která ji
musela upozornit, že pomyslných sto dnů
už uplynulo. Starostí, práce a různých
problémů kolem chodu nového divadla
bylo tolik, že na ně nakonec málem zapo-
mněla. Občas bylo i veselo, například při

spuštění elektronického požárního systé-
mu, kdy se situace v divadle podobala
scénám z akčního filmu. Také silvestrov-
skou noc trávila ředitelka více než s rodi-
nou a přáteli s policií. Několikrát během
noci ji odvezli do divadla kvůli popla-
chům, které způsobily závady na ústřed-
ně PCO.
O uplynulých sto dnech divadla, připravo-
vaném letním festivalu a dalších plánech
píše Hana Čížková ve zprávě, kterou kon-
cem ledna předložila členům zastupitel-
stva. Nyní ji nabízíme také vám.

Otvíráme, hrajeme!
Slavnostnímu otevření divadla předchá-
zely dny otevřených dveří, při kterých si
zhruba čtyři sta zvědavých občanů pro-
hlédlo prostory divadla včetně zázemí.
Během víkendu od 13. do 15. října 2006
vidělo téměř tisíc diváků šest divadelních
představení v podání domácích i hostují-
cích herců, včetně divadelního souboru

z francouzského Mions. Při této výjimeč-
né příležitosti byli všichni diváci hosty MČ
Praha 20 a KC Domeček.
Během následujících tří měsíců se usku-
tečnilo 28 divadelních představení a kon-
certů, na které přišlo 4.137 platících divá-
ků. Mimo tato uvedená představení se
v divadle uskutečnilo dalších třináct
vystoupení organizovaných jinými pořa-
dateli, například Chráněné bydlení Xave-
rov, Základní umělecká škola Horní
Počernice, Klánovický dětský sbor
a další. 

Největší divácký zájem je
o představení profesionál-
ních divadel, která tvoří
základní kostru programu
a ve kterých účinkují
známé herecké osobnos-
ti. Není výjimkou, že jsou
vyprodaná už v den zahá-
jení předprodeje. Nabídku
doplňujeme o vystoupení
domácích i mimopraž-
ských ochotníků. V sou-
časné době probíhá jed-
nání s divadlem Mladá
Boleslav o možnosti pra-
videlného hostování.
Program připravujeme
s tříměsíčním předstihem,
předprodej vstupenek
zahajujeme v polovině
měsíce na měsíc následu-
jící. První den předprode-
je je vstupenky možné
zakoupit pouze osobně
v pokladně divadla, od
druhého dne předprodeje
přijímáme i telefonické
rezervace. Pokladna je
v provozu denně od pon-
dělí do čtvrtka v době od

16 do 18 hodin a hodinu před začátkem
každého představení.  
Divadelní sezóna potrvá do konce května,
další bude zahájena v září. V květnu se
bude hrát současně na obou scénách,
kamenné i letní, v červnu už jenom na
letní. Program 37. ročníku festivalu Diva-
dlo v přírodě je téměř hotov.

Zajištění provozu
Při otevření divadla se stávající počet pra-
covníků KCD zvýšil pouze o jeden plný
úvazek (uklízečka). Další zajištění provo-
zu obou budov se řešilo dohodami o pra-
covní činnosti a provedení práce (poklad-
ní, topič, osvětlovač - zvukař, technik),
změnami v náplni práce jednotlivých pra-
covníků a především jejich ochotou udě-
lat mnoho i mimo pracovní úvazek.
Od 1. ledna 2007 nastoupil na plný pra-
covní úvazek technický pracovník pro
všechny tři provozy (Domeček, Divadlo
Horní Počernice, Divadlo v přírodě). Pořa-

datelskou službu všude zdarma zajiš�uje
Sdružení ochotníků Horních Počernic
v rámci smlouvy o vzájemné spolupráci.
Personální obsazení stále neodpovídá
standardnímu personálnímu obsazení
jiných divadel (ředitel, šéf provozu, umě-
lecký šéf, propagační pracovník, inspici-
ent, marketingový a náborový pracovník,
atd.). Pokud by se měl uskutečnit záměr
hrát pro veřejnost zhruba dvojnásobný
počet představení, bylo by nezbytné
počet pracovníků navýšit. 
Otázkou je, zda by divácký zájem byl
dostatečně velký, aby při výrazně vyšším
počtu představení nezůstávalo hlediště
poloprázdné. Samozřejmě by se tím také
omezila možnost zkoušek domácích
divadelních souborů.

Propagace a plány
Mimo pravidelného vylepování plakátů
zveřejňujeme program divadla v HPZ
a tato forma propagace je velmi účinná.
Dále program zasíláme redakcím kultur-
ních měsíčníků a kulturním internetovým
portálům. Redakce místních novin z okol-
ních obcí reagují na žádosti i prosby
o bezplatné zveřejňování programu naše-
ho divadla vlažně. Vlastní stránky
www.divadlopocernice.cz informují zatím
pouze o programu, nové se připravují.
Pro příští sezónu zvažujeme zavedení
předplatného, konečné rozhodnutí ale
zatím nepadlo. Tento způsob předprode-
je vyžaduje pevný a vyvážený dramatur-
gický plán a zkušení kolegové z jiných
divadel nás před unáhleným zavedením
předplatného po první sezóně spíš varují.
Výstavy ve foyeru divadla by měly být
bonusem pro návštěvníky a oživit poně-
kud strohý prostor. Chybí však pracovník,
který by se výstavní činnosti věnoval a byl
schopný na odpovídající úrovni výstavy
realizovat. Dodavatelské zajištění výstav
je finančně velmi nákladné. 
Festival ochotnických divadel, skromnější
obdobu festivalu Divadlo v přírodě, chce-
me zařadit do dramaturgické plánu pro
příští sezónu. Zejména budeme zvát kva-
litní vzdálenější divadelní soubory, jejichž
pozvání do Divadla v přírodě je s ohle-
dem na nejisté počasí riskantní.

Nezapomeňte na Domeček 
Pozornost veřejnosti se pochopitelně
soustředí na nové divadlo, ale ani Dome-
ček provoz nijak zásadně neomezil. Mimo
dvou desítek jazykových, výtvarných
a pohybových kurzů v něm má zázemí 70
členů dětského divadelního souboru
Počerníčci a prostory pronajímáme pro
soukromé, spolkové i firemní společen-
ské akce. 

Hana Čížková,
ředitelka divadla

Uplynulo sto dnů hájení pro vedení Divadla Horní Počernice  
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Masopust 2007 skončil, a� žije maso-
pust 2008! Všem děkujeme za účast a
pomoc a doufáme, že příští rok se nás
sejde ještě víc.

Velikonoční 
prodejní výstava 

31. března a 1. dubna
10 - 17 hodin

na Chvalské tvrzi
Po oba tyto dny od 10 do 17 hodin si
můžete přijít vytvořit do našich tvůr-
čích dílen velikonoční kraslici, drob-
nou keramiku, ozdobit květináč, něco
hezkého odrátovat, nebo si jen pro-
hlédnout různé rukodělné techniky.
Samozřejmě jako každoročně bude
připravena i pestrá prodejní nabídka.
Stejně jako v loňském roce se v sobo-
tu od 14 hodin uskuteční vystoupení
dětských tanečních a hudebních sou-
borů ve druhém patře. V neděli od 15
hodin bude ve stejném sále pro děti
připravena pohádka Hanička a Honzík
slaví Velikonoce.

Intenzivní kurz PC 
pro dospělé

Od 1.3. do 31.5.2007 
pondělí 17 - 18 

čtvrtek 17 - 18 hodin
Individuální přístup, nezapomeňte se
přihlásit včas.

Létní intenzivní 
kurz anglického jazyka 
Pro vás, kteří se chcete zdokonalit v
anglickém jazyce, jsme připravili v ter-
mínu od 9.7. do 15.7.12007 intenzivní
kurz anglického jazyka. Celkem 40 vyu-
čovacích hodin, denně 4 - 6 hodin ve
skupině 10 - 12 žáků. Výuku zajiš�ují
kvalifikovaní rodilí mluvčí z Velké Britá-
nie, Kanady, USA, Austrálie a Nového
Zélandu s bohatými profesními zkuše-
nostmi a vstřícným přístupem ke stu-
dentům. Určeno pro mírně pokročilé a

pokročilé děti i dospělé.
Závazné přihlášky je nutno odevzdat
do konce března 2007.

Letní tábory
V termínu od 28.7. do  4.8.2007 
pobytový tábor v penzionu Zámeček,
Horní Malá Úpa, Krkonoše. Čeká vás
sport, hry a zábava.

V termínu od 6.8. do 18.8.2007 
pobytový tábor - Bartošova pec - Ond-
říkovice, Český ráj. 
Krásné prostředí, výlety na kolech,
možnost jízdy na raftu po Jizeře, plá-
žový volejbal, výlety do okolí, napří-
klad Sychrov, Hrubý Rohovec apod.

Vzhledem k omezené kapacitě obou
táborů je nutné přihlásit se co nejdří-
ve, jen tak si zajistíte pěkný letní záži-
tek v dobré partě.

Deskové hry 
opět v DDM

Každé úterý a pátek 
od 14 do 17 hodin

si můžete se svými kamarády přijít
zahrát deskové hry. Máme veliký
výběr, vstup je zdarma a nemusíte být
ani členy DDM.
Na vás na všechny se těší kolektiv
zaměstnanců DDM.

Mgr. Kateřina Francová, 
ředitelka DDM
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Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly v naší knihovně:

v divných názvech měst a obcí, Ublo by
dostalo jednu z prvních cen. Vesnice na
Zlínsku se pyšní jménem, které, zdá se,
pochází z praslovanštiny, přestože první
písemný doklad o Ublu pochází až
z roku 1450. To, co nás ale zajímá pře-
devším, je fakt, jak Ublo ke svému jménu
přišlo.
Právě tím se zabývá seriál vysílaný
každý všední den Českým rozhlasem 1 -
Radiožurnálem. Reportážní tým ve slo-
žení Marek Janáč, Pavel Tumlíř a Micha-
ela Vetešková putuje za divnými názvy
lidských sídel celé naší republiky a shro-
maž	uje zajímavosti o jejich původu.
S vydatnou pomocí jazykovědce Ústavu
pro jazyk Český Milana Harvalíka se tak
dozvíme, že ono Ublo přišlo ke svému
jménu díky vodě. Uhy se zase dříve psá-
valy Huhy, což se dá přeložit jako "ves
huhlavých lidí". Cotkytli a Tatce obývali
lidé vpravdě zlodějští. Při návštěvě Kšel
kdysi v minulosti byste dozajista slyšeli
kýchání, nebo� právě takové zvuky stojí
za původem názvu obce. A co takové
obce Řísuty, Bransouze, Nevcehle,
Kůští, Kšely, Jalubí?
Pátrat po divných názvech můžete i bez
Divnopisu Českého rozhlasu 1 - Radio-
žurnálu. Jednak je takových názvů v naší
zemi požehnaně a za druhé - lidi v těch
vesničkách jsou rádi, když o jejich
domovinu někdo jeví zájem. A pokud by
byli nevraživí, zkuste se podívat na znač-
ku se jménem vesnice. Pokud na ní
najdete název Tytry, vězte, že jste se
dostali do obce "bručounů".

Šarlotina 
pavučinka
E. B. White 
Jedna z nejslavnějších dětských knížek
od autora Myšáka Stuarta Little E. B.

Whitea vychází v Česku
společně s filmovou pre-
miérou. Příběh prasátka,
kterého před budouc-
ností pečínky na vánoč-
ním stole zachrání díky
své moudrosti a odvaze
pavoučice Šarlota. Doč-
tete se i o přátelství pra-

sátka s holčičkou Fern a spoustou dal-
ších zvířátek na farmě. Přečtěte si napí-
navý příběh o opravdovém přátelství.

Člověk E. Beneš
Karel Novotný 
a Zlata Kufnerová
Čtení o druhém prezidentovi není mono-
grafií o Benešově životě a díle. Literární
ambice této knížky i její cíl jsou totiž dale-
ko prostší a skromnější: jde v podstatě

o dokumentární pásmo,
které chce přiblížit čte-
nářům ony stránky
Benešovy osobnosti, jež
jsou ve veřejném pově-
domí do jisté míry zastí-
něny a překryty jeho
mnohem známějším

dějinným portrétem jako spoluzaklada-
tele samostatného československého
státu, jako jeho dlouholetého ministra
zahraničních věcí a poté i jako preziden-
ta republiky.

Stín větru
Carlos Ruiz Zafón
Hlavní hrdina Daniel Sempere vzpomíná
na své dětství a dospívání, výrazně ovliv-
něné románem Stín větru záhadného

autora Juliána Caraxe.
Daniel knihu získá na
tajuplném pohřebišti
zapomenutých knih
v den svých desátých
narozenin a nastoupí tak
spletitou cestu iniciace
do světa literatury
i dospívání. Když se roz-

hodne po neznámém autorovi pátrat,
v jeho životě nastane nečekaný zvrat.
Životní osudy hlavního hrdiny na jedné
straně a postav soustředěných kolem
tajemného autora Juliána Caraxe na
straně druhé se začnou postupně prolí-
nat, až nakonec vytvoří složitý mnoho-
vrstevnatý propletenec. Důležitou sou-
část děje vytváří kouzelná a tajuplná
atmosféra katalánské Barcelony. Stín
větru, úchvatný příběh s prvky thrilleru,
detektivky i gotického románu, se stal
krátce po svém vydání světovým best-
sellerem.

Divnopis 
Marek Janáč, 
Pavel Tumlíř 
a Michaela Vetešková
Podivné názvy obcí 
aneb Kde se vzalo Ublo?
Kdyby existovala soutěž
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Milí naši čtenáři,

opět je tu březen, měsíc internetu. Něk-
teří z vás sice nostalgicky vzpomínají
na březen - měsíc knihy, ale s námi
můžete mít pozornost na knihu upře-
nou non stop, protože se průběžně
snažíme upoutat vás kvalitní četbou.

10. ročník akce 
Březen - měsíc internetu 

s mottem 
Internet - výhoda 

pro znevýhodněné 
Letošní jubilejní ročník zaštítil předse-
da Senátu Parlamentu České republiky.
Co to pro nás v knihovně znamená
a k čemu zavazuje? Kromě bezplatné-
ho využití internetu se budeme snažit
věnovat se spoluobčanům, kteří jsou
z různých příčin znevýhodněni. Jednak
věkem (seniorům), maminkám na
mateřské dovolené, nezaměstnaným
(nebo zaměstnání hledajícím), ale
i těm, kteří přijeli do města za prací
a teprve se "rozkoukávají".
Poslední březnový večer bude patřit
už počtvrté našim dětským čtenářům,
a tím bude 

Noc s Andersenem 
Z vašich reakcí, milé děti, tušíme, že se
na tento mimořádný večer těšíte a ti
odvážnější také na nocování v knihov-
ně. Už se na vás těšíme a připravujeme
program, tak se hlavně nezapomeňte
včas přihlásit. Přihlášky jsou k dispozi-
ci v obou odděleních knihovny. Bude-
me opět soutěžit, společně číst, možná

se naučíme i novou písničku. Bude to
opravdový pohádkový večer v pátek
30. března od 18 hodin. Po pohádkách
pro ty nejmenší bude společný pro-
gram pro spáče i nespáče do 22 hodin,
no a pro vytrvalce pak nastane  kouzel-
ná  Noc s Andersenem.
Těšíme se na vás!

Božena Beňová, vedoucí knihovny
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Cíl projektu Březen - měsíc internetu zůstává stejný: 
podpořit rozvoj internetu v ČR
S Boženou Beňovou, vedoucí místní
veřejné knihovny, o letošním 10. ročníku
projektu Březen - měsíc internetu s mot-
tem Internet - výhoda pro znevýhodněné
a báječném nočním dobrodružství - Noci
s Andersenem.

Projekt Březen - měsíc internetu vznikl před
deseti lety se záměrem upozornit na obrov-
ský význam internetu pro rozvoj ekonomi-
ky i společnosti v době, kdy si to v České
republice málokdo uvědomoval. Jaká je
situace dnes a čím jste ve vaší knihově
v průběhu posledních let do programu při-
spěli?

Posledních devět ročníků ukázalo, že akti-
vity tohoto druhu mají smysl a mohou být
obecně prospěšné. Zájem veřejnosti o ně
dokonce stále stoupá. My jsme se do pro-
gramu poprvé zapojili v roce 2004 s akcí
Na úřad přes internet. I když internet v kni-
hovně využívali převážně naši čtenáři, brzy
nás začali navštěvovat také ostatní obča-
né. Knihovna na Náchodské ulici je totiž
zatím jediným místem v obci s veřejným
internetem. Vzhledem k tomu, že je možné
ho využívat pouze ve výpůjční době kni-
hovny, není to zcela ideální stav. Ale obec-
ně musím říci, že volba aktuálních témat,
podpora médií a zájem veřejnosti způsobi-
ly, že Měsíc internetu přerostl v širokou
národní kampaň. Pod jednotícím mottem
a logem se prezentují projekty o využití
internetu v podnikání, ve vzdělávání apod.
Letošní jubilejní 10. ročník s mottem Inter-
net - výhoda pro znevýhodněné se usku-
teční pod záštitou  předsedy Senátu Parla-
mentu České republiky Přemysla Sobotky. 

Co konkrétně nabízí vaše knihovna těmto
lidem?
Mnohé knihovny s těmito skupinami, jako
jsou zejména lidé se zdravotním postiže-
ním, senioři, matky na mateřské dovolené,
nezaměstnaní, cizinci apod. systematicky
pracují. My v naší knihovně opět nabízíme

celý březen internet zdarma. Při běžném
provozu v knihovně nemůžeme pořádat
kurzy počítačové gramotnosti, ale rádi
individuálně poradíme a upozorníme na
zajímavé webové stránky. Nezaměstna-
ným lidem můžeme ukázat, jak lze
s pomocí internetu nalézt různé nabídky
práce, jaká jsou práva zaměstnanců
a zaměstnavatelů, mohou se seznámit se
Zákoníkem práce, poradíme jim s napsá-
ním životopisu nebo při hledání jiných
důležitých a zajímavých informací. Studen-
tům nebo lidem, kteří by rádi dále studo-
vali, ale jejich finanční možnosti jsou ome-
zené, umožníme nahlédnout na webové
stránky společností, které nabízejí vzdělá-
vat se bezplatně. Jde například o rekvalifi-
kační kurzy financované z rozpočtu EU
nebo nabízené Úřady práce. Senioři se
mohou dozvědět, kdy se chodí do důcho-
du, za jakých podmínek, jaká jsou penzijní
připojištění a jiné užitečné informace. Stej-
ně tak maminkám může být  internet velmi
prospěšný při hledání informací k výchově
a zájmům jejich dětí.  

Noc s Andersenem je jednou z akcí, kterou
české knihovny svádí v konkurenci popu-
lárnějších médií boj o zájem dětí. Všichni
víme, že dnešní způsob života dětské
četbě příliš nepřeje - knihy soupeří
s mnoha akčními lákadly od vysedání před
televizní obrazovkou k počítačový hrám.
Co jste pro dětské čtenáře na letošní Noc
s Andersenem připravili?
Tato dnes již velice oblíbená akce dět-
ských čtenářů vyžaduje důkladnější přípra-
vu. Kromě občerstvení, odměn pro děti
a pamětného listu  musíme připravit pře-
devším takový program, aby si všechny
děti - od těch nejmenších, které přijdou
v doprovodu dospělých jen na pohádky -
přišly na své. Loňský ročník byl věnován
Václavu Čtvrtkovi, ale děti kromě čtení
a soutěžení malovaly také transparenty
proti zimě, s nimiž pak halasně a vtipně
demonstrovaly.
Ze zkušenosti vím, že existuje docela jed-
noduchá a účinná cesta, jak děti ke čtení
přivést - dát jim osobní příklad a ukázat, že
čtení je velké dobrodružství. V rodině, kde
čtou rodiče, nemají děti se čtením závažné
problémy. Myšlenka hlasitého nočního
předčítání se během posledních několika
let lavinovitě rozvinula do mnoha kniho-
ven. V té naší prožijí děti pohádkový večer
a Noc s Andersenem v pátek 30. března
2007 od  18 hod.  Společná akce Klubu
dětských knihoven SKIP se v naší knihov-
ně koná v rámci kampaně Březen měsíc
internetu už počtvrté.  Připravili jsme láka-
vý program pro nejmenší posluchače
s nočním čtením z knihy Šarlotina pavu-
činka E. B. Whita, která patří mezi nejoblí-
benější dětské knížky vůbec. Vyšla už ve

23 jazycích včetně češtiny a v úctyhodném
počtu 45 miliónů výtisků. Zároveň chceme
také připomenout Mezinárodní den dětské
knihy, který se v mnoha zemích světa slaví
2. dubna na památku narození známého
dánského pohádkáře Hanse Christiana
Andersena. Cílem našeho ponocování je
vzbudit v dětech zájem o četbu, ukázat jim
krásu mluveného slova a společného hla-
sitého předčítání. Pro všechny knihovny je
na letošní Noc s Andersenem připravena
společná soutěž z nakladatelství Frag-
ment. To vše v jeden kouzelný večer 30.
března.
Letos máme navíc tři společná témata:
Astrid Lindgrenová (100. výročí narození),
Josef Lada  (50. výročí úmrtí) a Jaroslav
Foglar (100. výročí narození).  Kdo by
neznal silnou a mazanou Pipi Punčocha-
tou Astrid Lindgrenové nebo českého
malíře, kreslíře a spisovatele, autora slav-
ného Mikeše a dalších zvířátek, ilustrátora
mnoha pohádek a knih pro dospělé Jose-
fa Ladu? Také Jaroslav Foglar, redaktor
mládežnických časopisů, duchovní otec
Rychlých šípů a významná osobnost čes-
kého skautského hnutí, je stále oblíbeným
autorem mladých čtenářů. Štěstí a životní
jistota dětí vždy ležely na srdci všem jme-
novaným. Jejich knihy známe z dětství
a rádi využíváme této akce, abychom
s nimi seznámili naše malé čtenáře. Vrcho-
lem večera bude ale přespání v knihovně,
kdy se většinou usíná  až nad ránem. Vzni-
kají nová přátelství, padají bariéry mezi
dospělými a dětmi, ale především se pro-
hloubuje láska ke knize a čtení. 

V roce 2006 proběhla tato akce v 487 mís-
tech u nás a v zahraničí. Při vzájemné
komunikaci a při přípravě soutěží, kvízů
a programů v jednotlivých knihovnách se
bohatě využívá internet. Jaké zkušenosti
máte vy?   
Protože se chceme věnovat především
klasické četbě, ale zábavnou formou,
pomocí internetu se mezi sebou pouze
pozdravíme a dáme o sobě vědět jiným
ponocujícím. Pochlubíme se, co podniká-
me a opět se vrátíme ke knížkám.

A to je vzkaz z místní knihovny pro všech-
ny děti: Pokud máte rádi nevšední zážitky
a zalíbil se vám tento nápad, máte jedi-
nečnou šanci být při tom a připojit se
k nám. Pomozte nám oslavit Mezinárodní
den dětské knihy a připomenout výročí
narození dánského pohádkáře Hanse
Christiana Andersena. Věřte, že ke spaní
vystačí jen velmi málo - spacák, polštářek,
karimatka a hlavně knížka. Čeká vás
báječné noční dobrodružství 30. března
2007 v naší knihovně na Náchodské ulici.

Dana Mojžíšová
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Milí rodičové s dětmi,
V MUMu se na jaro náležitě chystáme
a věříme, že se k nám připojíte, neb ruko-
dělná dílna  bude v plném proudu. V průbě-
hu února jsme pro vás vylepšili naší výtvar-
nou dílnu a uvedli do provozu novou hernu.
Děkujeme skvělým pomocníkům - mamin-
kám z MUMu, manželům Jeslínkovým, man-
želům Križekovým a všem, kteří jakkoliv
napomohli tomuto jarnímu rozkvětu. 
Slavnostně jsme zahájili náš vzdělávací
projekt pro maminky na MD. Vzdělávací
aktivity jako volná počítačová učebna,
motivační semináře a sociálně-právní
poradna jsou vám k dispozici. Kurz zákla-
dy podnikání začíná ve středu 7.3.2007.
Obsazujeme ještě volná místa v kurzu
anglické konverzace pro maminky, cviče-
ní pro těhotné a cvičení po porodu. Večer-
ní keramický klub také čeká na další
zájemce všech věkových kategorií. 

ČTVRTEČNÍ RUKODĚLNÁ DÍLNA 
Neváhejte a přij	te, naučit se dá všech-
no. Děti nejsou překážkou. Na kurzy je
potřeba se nahlásit v klubu nebo telefo-
nicky, cena dle typu cca 120 - 160 Kč.

22.3.2007         8.30 - 12.00 
DRÁTĚNÝ ŠPERK
Velice oblíbený kurz, na kterém si vyrobí-
te šperk dle své fantazie. Přineste si ští-
pačky, ploché a kulaté kleště a brýle. 

29.3.2007         8.30 - 12.00 
VELIKONOČNÍ VAJÍČKA
Máte jedinečnou šanci naučit se několik
technik zdobení vajíček: barvení vosko-
vou batikou, zdobení slámou, madeirové
kraslice, apod. Přineste si minimálně 8
vyfouknutých vajíček. Objednávejte na
tel: 723855260 nejpozději dva dny před
kurzem. 

5.4.2007         9.00 - 12.00 
VELIKONOČNÍ ARANŽOVÁNÍ
Vyrobíte si velikonoční aranžmá na stůl či
dveře, ozdobíte osení. Na kurz si přineste
zahradnické nůžky, minimálně 10 vyfouk-
nutých vajíček, případě vlastní osení.
Objednávejte se nejpozději dva dny před
kurzem na tel.: 723855260.

19.4.2007         8.30 - 12.00 
PLETENÍ Z PEDIGU I.
Velice oblíbený kurz nejen pro pokročilé.

Začátečníci si vyrobí jednoduchou misku
či košíček, ti pokročilejší dle svého výbě-
ru a kuráže. Na kurz si sebou přineste
ručník či zástěru, ostré špičaté nůžky, pří-
padně štípací kleště. Cena kurzu se odví-
jí od zhotoveného výrobku.

26.4.2007         8.30 - 12.00 
PLETENÍ Z PEDIGU II.
Pokračování kurzu pro opozdilce či nové
košíkáře. Náplň stejná jako 19.4.2007.
Oba kurzy vede Emilka Krajňáková,
objednávat se můžete na tel.: 723855260
či v MUMU.

BESEDY A ŠKOLENÍ  
Přij	te se vzdělávat, diskutovat a vyslech-
nout doporučení odborníků. Objednávej-
te se v klubu nebo na tel.: 604234593. 

8.3.2007         10.00 - 12.00 
DÁVKY, PŘÍSPĚVKY A NOVINKY
Informace ze sociálního odboru ÚMČ.
Praktické informace z oblastí peněžité
pomoci v mateřství, dávek sociální pod-
pory, o změnách v zákoně apod.  

15.3.2007       10.00 - 11.30 
KDO Z KOHO 
Beseda s dětskou psycholožkou
PhDr. Ing. Ivou  Jungwirthovou o dětském
vzdoru, negativismu a zdánlivě hyperak-
tivních dětech. Vstupné 70 Kč.

21.3.2007       17.30 - 19.00  
PARTNERSKÁ MASÁŽ I

28.3.2007 17.30 - 19.00 
PARTNERSKÁ MASÁŽ II
Naučíte se masírovat a pomoci od boles-
ti a stresu. Kurz vedou manželé Križekovi.
Cena 120 Kč za 2 osoby a 60 minut.

17.4. a 24.4.2007.  10.00 - 11.30 
MASÁŽE MIMINEK 
Naučte se masírovat své miminko a upev-
ňovat váš vztah. S sebou nepromokavou
podložku a olej (lze u nás zakoupit).
Cena za dvoudílný kurz je 150 Kč, objed-
návejte se na tel.: 608512891.

KURZY A KROUŽKY - volná místa 

ČTVRTKY S DANIELOU   
14.30 - 15.30
ANGLICKÁ KONVERZACE 
PRO DOSPĚLÉ
Děti mohou být po dohodě s lektorkou
s vámi, můžeme je také pohlídat v nové
herně II. Cena 700 Kč za pololetí.

16.30 - 17.30
CVIČENÍ PO PORODU 
Jednorázové vstupné 50 Kč, je třeba se
objednat na tel.: 777661061.

18.00 - 19.00
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ - GRAVIJOGA
Jednorázové vstupné 50 Kč.

Je třeba se objednat na tel.: 777661061.

ÚTERNÍ VOLNÝ KERAMICKÝ KLUB
18.30 - 19.00 
Vede Jan Jeslínek, vstupné 120 Kč.

HLEDÁME MAMINKY DOBROVOLNICE
na službu v dopolední herně ve středu a
na výpomoc při jednorázových akcích. 

20.3.2007 9.30 - 12 a 15 - 18
JARNÍ BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
vel. 52 - 164 cm, vstupné 10 Kč.
Při přijímání oblečení do burzy prosíme
o maximální dodržení pravidel, usnadníte
nám tak práci, sobě odbavení při výdeji.
Důkladným připevněním cenovky s pořa-
dovým číslem dle přiloženého seznamu
zamezíte ztrátě cedulky a tím neprodej-
nosti vašeho zboží. Provize z komisního
prodeje činí 15 %. Přijímáme dětské oble-
čení  s přilepenou a přišpendlenou
cenovkou a pořadovým číslem dle sezna-
mu  +  čitelným a očíslovaným sezna-
mem, maximálně 30 ks na osobu.

18.3. od 18 do 20, 19.3. od  9 do 12
PŘÍJEM OBLEČENÍ 

22.3. od 9 do 12 a 18 - 20, 23.3  9 - 12
VÝDEJ OBLEČENÍ  

NOVÁ PŘÍLEŽITOST
Vzdělávací program pro sladění rodinné-
ho a profesního života žen je ZDARMA.
Nabízíme: 

Každou středu a pátek 8. 30 - 12.00
KURZ ZÁKLADY PODNIKÁNÍ   
začíná ve středu 7.3.2007 v 8.30 

Každé pondělí v 10.00
MOTIVAČNĚ-PSYCHOLOGICKÝ KLUB

5.3.2007 v 10.00
JAK SE UCHÁZET O ZAMĚSTNÁNÍ  

12.3.2007 v 10.00
NÁVRAT DO ZAMĚSTNÁNÍ PO MD

19.3.2007 v 10.00
VIZÁŽ - ANEB JAK DOBŘE VYPADAT

26.3.2007 v 10.00
ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI ŽEN A MUŽŮ

2.4.2007 v 10.00
SEBEPREZENTACE 

každé úterý od 13 do 17
ve čtvrtek od 8.30 do 12.00
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA

denně od 9 do12 kromě čtvrtka
POČÍTAČ PRO VŠECHNY
lektor k dispozici každý čtvrtek 14 - 18.

Barbora Zálohová, MUM
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Kácení lipové aleje 
na hlavní ulici
Vzrušujícím problémem, který rozvířil
veřejné mínění v obci v roce 1966, bylo
rozhodování o vykácení krásné lipové
aleje podél hlavní ulice. K tomu bylo v
kronice zaznamenáno:
Vznik aleje je spjat s rokem 1922, kdy byl
založen Okrašlovací spolek. Po zřízení
vlastního kina, které se stalo zdrojem
potřebných příjmů, počal spolek realizo-
vat svůj záměr -  vytvořit výsadbou stro-
moví v ulicích charakteristický ráz obce. K
tomu byla přijata zásada vysazovat v
postranních ulicích javory s kulovitou
korunou a na hlavních ulicích malolisté
lípy. Po provedené úpravě vozovky hlavní
ulice vybetonováním v roce 1928 a zříze-
ním chodníků se ulice postupně osazova-
la lipami. Na ozelenění obce vynaložil
spolek přes sto tis korun, na tehdejší
dobu částku dosti značnou.
Stromy rostly, košatěly a v roce 1966 se
jejich bohaté koruny spojovaly nad
vozovkou a v létě vytvářely zelený tunel. V
zahrádkách okolních domů byly také
vysazovány stromy, a najednou bylo
všude zeleně, až zrak přecházel. Tehdy
se začaly ozývat hlasy proti stromům v
ulicích, že stíní domům, obtěžují spada-
ným listím a překážejí rozvíjející se dopra-
vě. Do pozadí se odsunula jejich krása,
příjemné stínění v letních parnech, zmen-
šování prašnosti, nebrala se v úvahu ani
jejich užitečnost pro včelí společenstva v
době květu spolu s opojnou a příjemnou
vůní pro člověka. Jako další důvod ke
kácení se uváděla realizace žádaného
osvětlení hlavní ulice, které stromy do
značné míry bránily. Ušlechtilý čin Okraš-
lovacího spolku se tak nakonec stal pře-
kážkou. Po vášnivých debatách i rozum-
ných úvahách byl nakonec přijat kompro-
mis - vykácení stromů pouze na pravé
straně ulice ve směru ku Praze, kudy bylo
vedeno i nové osvětlení. Po čase se však
naplnily tehdejší obavy, že bude provede-
na likvidace lip i na druhé straně ulice.
Ze současného pohledu je možné k
tomuto problému poznamenat, že navra-
cení zeleně na hlavní komunikaci je velmi
nákladné a všestranně náročné. Největší
hrozbou pro zeleň je nyní překotný rozvoj
automobilizmu a provádění některých
investic spolu s vandalstvím vyšinutých
jedinců.

Komunální podnik 
a bytová správa 
Dnem 1. ledna 1966 přičlenil k sobě náš
komunální podnik po dohodě komunální
podnik kyjský, který byl tvořen středis-
kem se dvěma provozovnami a třemi
zaměstnanci. Náš komunální podnik tak
hospodařil ve 47 provozovnách se 198

pracovníky. Provozoval 38 různých profe-
sí, například nákladní autodopravu, holič-
ství a kadeřnictví, mandlovnu, zahradnic-
tví, měl kamnáře a sklenáře apod. V roce
1966 otevřel nově provozovny čištění
koberců v domácnostech, oprav ústřed-
ního topení, výrobu pomníků, výrobu koš-
�at, zednických a klempířských prací. Z
celkového počtu zaměstnanců bylo 12
administrativních a 30 ve zvláštním zapo-
jení. Do hospodaření národního výboru
přispěl v tomto roce částí ze svých příjmů
ve výši 561 tisíc Kč, což byla dosud nej-
vyšší částka.
Domovní správa jako podnik MNV obhos-
podařovala v tomto roce 56 domů s 204
byty. V objektech bylo také 33 nebyto-
vých prostor užívaných jako kanceláře,
prodejny, sklady a jiné provozní místnos-
ti. Hodnota bytového majetku byla vyčís-
lena na 14.841.714 Kč. Na nájemném
bylo vybráno 219 tisíc korun a na opravy
bylo vynaloženo 259 tisíc korun. Náklad
na jeden byt včetně režie a odpisů činil
1.818 Kč.
Na úseku zásobování palivem došlo k
plnému uvolnění a každý si mohl objed-
nat druh i množství paliva podle své před-
pokládané potřeby. Tak zanikl poslední
zbytek přídělového systému zavedeného
už v roce 1940.

Výstavba prvních 
panelových domů  
V centrální části obce v blízkosti nové
školy pokračovala výstavba bytových
domů stavebního bytového družstva. Pro
všechny to byla opravdu tvrdá dřina,
prakticky přes noc se z laiků museli stát
pracovníci spolehlivě provádějící nejen
všechny pomocné práce, ale i odborné
od stavění základů až po zdění apod.
Pouze vysoce specializované práce
zůstaly odborníkům. Přitom se družstev-
níkům během dvou let podařilo postavit
dům pro 24 rodin se vším vybavením, což
lze považovat za velký kus lidského hrdin-
ství.
V roce 1966 se také připravovala výstav-
ba prvních tří věžových panelových domů
stavebníků Drůbežářské závody Xaverov
a ministerstvo zemědělství. Mnozí občané
si při jejich stavbě kladli otázku, jak se
tyto domy budou vyjímat mezi zástavbou
rodinných domků a jak bude pokračovat
zástavba dosud volných ploch. Za deset
let, když se začalo stavět první sídliště,
dostali odpově	.

Doprava
K dopravní problematice bylo zazname-
náno, že v ranní dopravní špičce ve
směru do Prahy a v odpolední z Prahy
bývaly naše autobusové spoje přeplněny
i přesto, že v době od 4.30 do 7.30 hodin
jelo až na nádraží Těšnov pět vlakových

spojů a od 5 do 7 hodin jezdil autobus do
Hloubětína každých 20 minut. Podobně v
odpolední špičce jelo pět vlaků od 14 do
18 hodin a od 15 do 18 hodin jezdily auto-
busy z Prahy po 20 minutách. V ostatním
čase jezdily vlaky ve dvouhodinovém
intervalu a autobusy po 30 minutách.
Jízdné vlakem na Těšnov stálo 1,80 Kč,
týdenní jízdenka 5 korun. U autobusu
byla cena jízdenky odstupňována podle
vzdálenosti od 0,60 do 1,40 Kč, týdenní
jízdenka stála 6 korun.

Xaverovská kuřata vybíhají
na fotbalový trávník
K zrodu TJ Xaverov - kopaná bylo zapsá-
no, že po sloučení jednot Slavoje a Spar-
taku v roce 1962 se ukázala složitost spo-
jení kopané s ostatními disciplinami v
jedné jednotě. To ukázal i vývoj v kopané,
která je stále více komerční a nákladnou
sportovní disciplinou. Při hledání řešení
se ukázala možnost propojení s Drůbež-
nictvím Xaverov, které mělo zájem na
reklamě a současně bylo schopno vytvo-
řit dobré všestranné podmínky pro další
rozvoj kopané u nás. Tak vznikl TJ Xave-
rov, svými příznivci záhy pojmenovaný
Xaverovská kuřata pro kresbu na dresech
hráčů s klubovými barvami zelenou a žlu-
tou.

*
V průběhu roku 1966 se už každá druhá
sobota stala volným pracovním dnem a
byla naděje, že v dohledné době budou
volnými dny všechny soboty. V důsledku
toho se na obchodech objevila upozorně-
ní jako například: Každou sudou sobotu
zavřeno.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Absolventi základních 
uměleckých škol a jejich hosté

si vás dovolují pozvat 
na koncert

18.3.2007 v 18 hodin 
v sále Chvalské tvrze

Účinkují: 
Jitka Martinovská - zobcová flétna,
Maruška Schwarzbacherová - cembal-
lo, Monika Formáčková - zobcová flét-
na, Magdalena Semrádová - housle, 
Štěpánka Lustová - zobcová flétna,
Věra Váchová, j. h., Petr Budín - fagot,
Václav Martinovský - fagot, zobcová
flétna, Michal Hrdý - fagot.

Zazní skladby renesančních, raně
barokních a vrcholně barokních
mistrů B. Selma, A. Falconiera, G. B.
Fontany, D. Castella, G. P. Teleman-
na, A. Vivaldiho, J. S. Bacha a dal-
ších.

Petr Bajer, VOX

Co ještě bylo zaznamenáno: 33. putování časem
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SOŠ pro administrativu EU pro nás od 29.
ledna zorganizovala týdenní barmanský
kurz v hotelovém baru na SOU gastrono-
mickém. Sešla se zde skupinka patnácti
studentů, kteří se chtěli stát barmany
a také se jimi úspěšně stali. Naším učite-
lem byl profesionální barman František
Holík s certifikáty z mnoha zemí. Učil nás
správnému míchání nápojů, určování cen
a mír, vedení baru, vrstvené nápoje, háze-

Starosta 
pod palbou otázek
V úterý 23. ledna besedoval starosta
Horních Počernic Ivan Liška se studenty
naší školy.
V příjemném prostředí Domova mládeže
seznámil studenty druhých a čtvrtých roč-
níků nejen s historií a současností Hor-
ních Počernic, ale objasnil také fungování
a strukturu místního úřadu a vstřícně
odpovídal na všechny dotazy. Pojmy ze
státní správy, se kterými se žáci setkávají
v odborných předmětech, demonstroval
na příkladech z práce místního úřadu a
své funkce starosty. Mnohé informace
byly pro některé studenty zcela nové.
Neformální setkání bylo obohacením pro
všechny.

Mgr. Jiřina Ďuríčková, 
profesorka českého jazyka 

a výchovná poradkyně

Představení 
Oliver Twist 
v angličtině
Říká se, že přesnost je výsadou králů, a
tak jsme se mrazivého 6. února od čtvrt
na devět trousili do Salesiánského diva-
dla na divadelní představení Oliver Twist v

anglickém jazyce. S
drkotajícími zuby
jsme pak mnozí s
obavami čekali, jestli
budeme všemu rozu-
mět.  
Jestli bylo dobře
rozumět hercům, to a�
posoudí každý sám.

"Doporučuji ale představení i těm, kteří se
anglicky teprve začínají učit. Snadno
pochopíte děj a uslyšíte kvalitní angličtinu
prostřednictvím pěti herců," sdělila své
dojmy studentka třetího ročníku. Profe-
sorka jazyků Ing. Hana Suková souhlasí a
dodává, že adaptaci díla Charlese Dic-
kense v podání TNT Theatre Britain oce-
nili studenti především pro možnost vidět
klasické dílo v provedení rodilých mluv-
čích. Tento způsob výuky je navíc daleko
zajímavější a dáváme za pravdu Komen-
skému a jeho škole hrou. 

Lucie Stehlíková a Klára Vyhlídalová, 
studentky 3. ročníků

Začátkem ledna 2007 se padesát studen-
tů prvních ročníků naší školy zúčastnilo
týdenního lyžařského výcviku v Herlíkovi-
cích u Vrchlabí. Počasí jim nepřálo, sníh
vydržel pouze tři dny, ale dobrou náladu
to nikomu nezkazilo. Mimo pěších túr po
okolí, výletu do Špindlerova mlýna a do
Vrchlabí byla připravena řada soutěží a

Studenti na lyžařském výcviku
akcí. Velký ohlas měla soutěž o nejlepší
účes a tradiční diskotéka.
Další šedesátičlenná skupina měla na
hory odjet následující týden, ale vzhle-
dem k špatným sněhovým podmínkám
se těší na náhradní termín v březnu. Dou-
fejme, že bude příroda vstřícnější.

Gabriela Šulcová

Barmanský kurz  
ní s lahvemi atd. Naučili jsme se rozpo-
znávat a nahrazovat suroviny, které pou-
žíváme, vybrat vhodné sklo a ozdobu
k danému nápoji. Získali jsme cenné
informace o víně, alkoholu, kávě, čaji,
doutnících atd., které zúročíme ve funkci
barmana i v běžném koloběhu života. Za
všechny mohu říct, že kurz byl opravdu
vydařený a patřičně jsme si ho užili.

Lucie Stehlíková, studentka 3. ročníku
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Studenti sexty B Gymnázia Prahy 9 v Hor-
ních Počernicích se rozhodli upozornit na
problematiku přetopených domácností
a veřejných budov v Česku. Hlavní pro-
blém vidí zejména v nedostatečné infor-
movanosti veřejnosti, což dokládá i jimi
provedené dotazníkové šetření a anketa.
Sextánům vadí především to, že lidé
nemají zájem šetřit energií, chodí ve
svých obydlích spoře oděni a vytápějí
obytné místnosti na zbytečně vysoké tep-
loty. 
"Mnoho lidí se nás ptá, proč se "montuje-
me" do věcí, po kterých nám nic není.
Vždycky odvětím, že se mýlí. Málokdo si
totiž uvědomí, že když zapne radiátor "na
plné pecky", spotřebovává tak energii,
kterou musí někdo nebo něco vyrobit. A to
něco jsou v případě naší země dost často
třeba uhelné elektrárny, které bezpochyby

přispívají k likvidaci planety, na níž žijeme
a které bychom si měli vážit," říká sedm-
náctiletý Lukáš, který se v kampani proti
zbytečnému přetápění angažuje. Jeho
spolužačka Lenka dodává: "Myslím si, že
většina občanů v našem okolí vůbec neví,
co svým počínáním způsobuje. Málokoho
napadne, že přetápěním přispívá ke zvy-
šování emisí CO2 a tím pádem ke znečiš-
�ování ovzduší. Nechceme lidi zahrnovat
pouze samou teorií, ale rádi bychom jim
poskytovali konkrétní informace o problé-
mu - hlavně jak a proč správně topit. Říct
jen: dělejte to, prostě nestačí. 
A právě proto přišli studenti s kampaní,
která by měla zmíněnou problematiku při-
blížit jejich spolužákům a prostřednictvím
nich i širokému okruhu rodičů a prarodi-
čů, ale i ostatním občanům Městské části
Praha 20 - Horní Počernice. Ve škole jsme

Gymnazistům z Horních Počernic 
vadí nezodpovědné vytápění v domácnostech a kancelářích

Zatím jen východní polovina Otovické
ulice se může pochlubit novou kanalizací
a povrchy ze zámkové dlažby. Tuto akci
spolufinancovanou evropskými fondy
prováděla firma Navatyp s pomocí dal-
ších subdodavatelů. Dílo se podařilo
kompletně dokončit ve velmi krátkém ter-
mínu a to i díky příznivým podmínkám
letošní zimy. Je samozřejmé, že žádný

Ne vždy se život řídí podle vašich plánů a
tužeb, vlastně téměř nikdy. Někdy do nich
zasáhne nemoc, jindy mají potomci zase
své plány a svou cestu, která není sou-
běžná s životní cestou rodičů. Pro každé-
ho je ale velmi důležité dobré sousedské
soužití bez malicherností, jak je někdy
vídáme v kontroverzních televizních pořa-

Z REDZ REDAKČNÍ POŠTYAKČNÍ POŠTY

dech. Když se vám stane, že už nedoká-
žete prořezat přerostlé stromy a mladší
sousedé vám pomohou, nebo se vám
nedaří opravy na chátrajícím domku a
velmi šikovný soused vám ochotně
pomůže bez nároku na odměnu, to je pro
mne štěstí života na dobré adrese.
Chci proto touto cestou poděkovat

projekt není dokonalý a ne všichni obyva-
telé naší ulice jsou se vším spokojeni jako
já. Myslím, že většina drobných úprav
a změn, pokud to bylo jen trochu technic-
ky možné, mohlo být vyřešeno bez pro-
blémů ke spokojenosti všech, pokud
ovšem jednotliví občané projevili trochu
snahy. Chtěl bych tímto alespoň za sebe
poděkovat panu Mendlíkovi z firmy Nava-

Tak jsme se také dočkali
typ a hlavně panu Píšovi z místního hos-
podářství za jejich vstřícný přístup při prů-
běžném řešení všech dílčích problémů
a potřebných úprav v rámci stavby. Dou-
fám, že kanalizaci využije co nejvíce oby-
vatel naší ulice a přispějí tak k ekologické
likvidaci odpadů. Snad i další etapa bude
realizována co nejdříve.

Miroslav Koštel, Otovická ulice 

Co znamená žít na dobré adrese
dobrým sousedům, rodině Škorpilových
a Fialových, za dobré sousedské vztahy a
nezištnou pomoc, díky které mohu ještě
stále spokojně žít v rodném domku na
dobré adrese.

Jaroslava Hrehová, 
Domkovská ulice

na nástěnky připevnili panely, které doku-
mentují nezodpovědnou spotřebu tepla.
Každý, kdo kolem nich projde, se může
dozvědět spoustu nových informací.
“Chceme dát lidem rady, jak změnou
svého chování chránit nejen peněženku,
ale i životní prostředí. Proto také chystáme
besedu pro veřejnost s odborníkem, který
bude občanům povídat o možnostech,
jak, čím a proč správně topit," vysvětluje
další zainteresovaný teenager Jirka.
"Zatím jsme vytiskli plakáty a letáky
a distribuovali je do schránek rodinných
a panelových domů v okolí školy. O při-
pravované besedě budeme informovat
prostřednictvím místního rozhlasu," popi-
suje celou kampaň Viktorie. "Doufáme, že
si lidé uvědomí, jak důležité je chovat se
ekologicky," říká sextán Pavel.

Lukáš Boček, sexta B, gymnázium

Český 
zahrádkářský svaz
ZO Horní Počernice

zve všechny členy ČZS, 
zahrádkáře a veřejnost 
na přednášku a besedu

k aktuálním 
zahrádkářským problémům.

Přednáší
RNDr. Stanislav Peleška

ve čtvrtek 15. března 2007 v 17.00  
na Chvalské tvrzi.

Ve svém poměrně dlouhém životě, bude
mi už devadesát tři let, jsem poznal celou
řadu mužů, žen, mladých lidí i dětí, kteří
už tady na zemi vytvářeli a prožívali kou-
sek nebe. Jsem rád a velice si toho
vážím, že mezi takové lidi mohu počítat
i moji vzácnou manželku. Žijeme spolu už
více jak šedesát jedna let v krásném
a š�astném manželství. Nepochybuji
o tom, že i mnozí z vás by chtěli prožívat
něco podobného. V tom případě mám
pro vás jednu osvědčenou radu. Opatře-
te si Nový zákon z Bible kralické a pozor-
ně si jej přečtěte, nebo se seznamte
s někým, kdo už Bibli zná a kdo uvěřil
v Krista.
Před lety se mi stala tato příhoda: V době,

Žijí mezi námi
kdy se stanice VB nacházela v blízkosti
naší modlitebny v ulici Ve Žlíbku, potkal
jsem příslušníka VB, který mě překvapil
slovy: “Víte, já dost dobře nechápu, jak
ještě v dnešní době můžete věřit v Boha.
Dvě věci vám však musím přiznat - s vaší
mládeží nemáme žádné problémy
a poznal jsem, že máte pěkná manželství.”
Škoda, že jsem nebyl dost pohotový,
abych mu řekl: “Víte, že jste si vlastně na
vaši otázku odpověděl sám? Věříme
v Boha jednak proto, abychom kromě
jiných ještě vzácnějších darů mohli mít
krásná manželství a ukázněnější mládež.”

Jaroslav Kotrbatý
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Jsme bezpečnou alternativou pro nadstandard-
ní zhodnocení finančních prostředků klienta,
tvrdí Martin Kušmirek, obchodní ředitel WPB
Capital, spořitelní družstvo

Pojem spořitelní družstvo vyvolává v očích
veřejnosti pocit nedůvěry. Vy naopak použí-
váte slova jako bezpečí a nadstandard. Jak
jdou tato dvě odlišná tvrzení dohromady?
To, o čem hovoříte, je podstatou celého nepo-
rozumění  v oblasti spořitelních družstev. Vyso-
ká setrvačnost  v povědomí veřejnosti nemá
s realitou, v jaké se toto odvětví v současnosti
nachází,  téměř nic společného. V souvislosti se
vstupem ČR do EU došlo v této oblasti i k úpl-
nému převzetí její legislativy. Důsledkem tohoto
zpřísnění "pravidel hry" bylo navýšení základní-
ho kapitálu WPB Capital na předepsanou výši.
Tento fakt významně přispěl k dalšímu růstu
WPB Capital, které je tak v současnosti spořitel-
ním družstvem s nejvyšším kapitálem v České
republice. Ten je téměř pětinásobně vyšší, než
je předepsáno v zákonné normě a dosahuje při-
bližně třetinové úrovně některých bank. Jeho
výše v současnosti činí 155 mil. Kč.
Co dalšího se ještě u vás změnilo po vstupu
ĆR do EU? 
Mimo již zmíněného navýšení základního kapi-
tálu došlo také například ke změně dozorčího
orgánu. Funkci Úřadu pro dohled nad družstev-
ními záložnami  převzala Česká národní banka.
Ta vyžaduje od spořitelních družstev dodržová-
ní stejných legislativních norem jako je tomu
u bank. 
Jsou vklady u vaší společnosti nějak pojiště-

Bezpečná alternativa bankovních domů - spořitelní družstva

né a jedná se o stejně bezpečnou investici jako
v případě banky?
Ano, vklady u nás jsou stejně bezpečnou investi-
cí jako u kterékoli banky. Ostatně Zákon 87/1995
Sb. o spořitelních a úvěrních družstvech v části
týkající se pojištění vkladů plně přejímá právě
zákon o bankách. Ten také stanovuje, že garan-
tem ochrany vkladů střadatelů spořitelních druž-
stev je shodný subjekt, jako je tomu u vkladů ban-
kovních - Fond pojištění vkladů. 
A co rozsah zmiňovaných služeb, tam nabízejí
banky určitě více?
Pravdou je, že v rozsahu služeb bankám konku-
rovat nemůžeme a ani to není naším cílem.
Naším cílem je vyplnit mezeru na  trhu,  kterou
nám tyto instituce svým přístupem nabízejí. Jiný-
mi slovy chceme dát našim klientům to, co
v bance nedostanou: Nadstandardní péči a krea-
tivní přístup. 
Jak je možné, že jsou úrokové sazby vklado-
vých účtů u WPB Capital dvakrát vyšší než
u "nejštědřejších" bank?
WPB Capital, spořitelní družstvo přijímá pouze
vklady převyšující 100.000 CZK s dobou trvání
vkladu min. 6 měsíců a snaží se do maximální
možné míry optimalizovat časové náklady klient-
ských pracovníků na administraci platebního
styku. Výnosnější zhodnocení prostředků ulože-
ných na  vkladových účtech může WPB Capital
nabídnout svým klientům také díky vyšším úroko-
vým sazbám u námi poskytovaných úvěrů. Ty
jsou z pohledu klienta o něco dražší, rychlost a fle-
xibilita vyřízení žádosti o úvěr  této ceně však urči-
tě odpovídá.
Můžete nám prozradit, jaký je nosný úvěrový

produkt vaší společnosti?
Nosným úvěrovým produktem naší společnosti je
tzv. "Americká hypotéka". Minimální výše úvěru
činí 500 000,- Kč. Produkt je poskytován jako neú-
čelový. Doba úvěru se standardně pohybuje mezi
třemi měsíci a osmi lety. Tyto úvěry jsou zajištěné
většinou zástavním právem k nemovitostem, při-
čemž je možné úvěr zajistit i nemovitostí ve vlast-
nictví třetí osoby. Daný produkt je vhodný jak pro
rozběh podnikání, tak i pro financování investič-
ních projektů a akvizic, kde sehrává hlavní roli
rychlost čerpání úvěru. 
Jak byste charakterizoval vašeho typického
klienta? 
V případě vkladatelů jsou to osoby fyzické i práv-
nické preferující na rozdíl např. od investic  do
podílových fondů nebo akcií pojištěné vklady
s nadstandardním výnosem.V případě žadatelů
o úvěr jsou to fyzické i právnické osoby, kterým
námi nabízený rychlý a flexibilní  přístup vyhovuje
více než v bankovních domech.

Pražská informační služba
zve na prohlídku kostela 
sv. Ludmily na Chvalech

dne 11.3. ve 14 hodin

Provází Věra Perlzbauerová

MO STP Horní Počernice
Svaz tělesně postižených 
srdečně zve své členy na 

výroční členskou schůzi
31. března ve 14 hodin 

v sokolovně 
ve Chvalkovické ulici 

Oldřich Abt, předseda

Betonárka Šestajovice přijme řidiče 

sk. C na Tatru - mix a údržbáře. 

Tel.: 776 661 723, 776 014 643

Elektromontáže Jirout. 

Nové bytové a prům. instalace, rekon-

strukce a údržba byt. fondu. Přípojky,

revize, domovní telefony. 777 867 550

Koupím pozemek nebo část zahrady.

Stavba RD v H. Počernicích. 

Tel.: 604 723 021

Výrobce sportovního oblečení

přijme švadlenu. Požaduje vyuč.

v oboru, pečlivost, spolehlivost. Malo-

sériová výr. příjemné, klidné prostředí.

Prac. Praha 9 - H. Počernice. 

Prac. d. 8-16. Tel.: 281 920 253

Prodej bytu 2+1/B, 54m, cihla, OV,

v centru H.P., dům i byt po rekonstruk-

ci. Cena 2,2 mil. Tel.: 728 340 942. 

Při rychlém jednání sleva.

MO SPCCH Horní Počernice
(Svaz postižených civilizačními chorobami)

srdečně zve na 
výroční členskou schůzi

10. března ve 14 hodin
v sokolovně ve Chvalkovické ulici.

Čeká vás vystoupení dětí z chvalské
školy a ZUŠ, pohoštění a tombola.

Těšíme se na vás.

SAMAT ALUMINIO 
Čelákovice s.r.o.

(za zdravotním střediskem)
výrobce PVC a Al oken

přijme
technika

(obchodního zástupce)

pracovníka 
do výroby

(i po vyučení)

Nástup dle dohody.
Informace na tel. č.: 

326 993 805
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Nová privátní gynekologická ambulance

MUDr. Šárka Barešová
Zahájení provozu: 6.11. 2006
Adresa: Náchodská 380/184, Praha 9, Horní Počernice
Ordinační hodiny:    Pondělí  --------------

Úterý     13:30-18:30
Středa    13:00-18:30
Čtvrtek  14:30-19:00
Pátek     13:00-18:30

Možnost objednání na telefonu: 

602 179 991
Čas vyšetření je možno telefonicky domluvit i individuálně,
mimo ordinační hodiny.

AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

URNOVÝ HROB ŽULA OD 9 000,- Kč bez DPH , JEDNOHROB ŽULA
OD 19 000,- Kč bez DPH, DVOJHROB ŽULA OD 29 000,- Kč bez

DPH. DÁLE NABÍZÍME VEŠKERÉ OPRAVY A REPASE HROBŮ,
NÁVRHY, ZAMĚŘENÍ S DOPORUČENÍM A NEZÁVAZNÉ ROZPOČTY. PO
TEL. DOMLUVĚ I MIMO PRACOVNÍ DOBU VČETNĚ SOBOT A NEDĚLÍ.
PROVOZOVNA: U strašnického krematoria, Vinohradská 2509, 100 00

Praha 10, Tel./fax: 274 778 389, mobil: 602 321 762, 602 379 162
e-mail: firma@kamenictvi-cervenec.cz, 

www.kamenictvi-cervenec.cz 
Po 8.00 - 17.30     Út-Čt 8.00 - 16.30     Pá  8.00 - 15.30

POMNÍKY, RÁMY, DESKY, NÁHROBNÍ KAMENY Z PŘÍRODNÍHO
KAMENE - VÝPRODEJ SKLADOVÝCH ZÁSOB ZA VELMI NÍZKÉ

CENY VÁM NABÍZÍ FIRMA
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HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ
MČ Praha 20, Ročník 55 - březen 2007 
vychází měsíčně, kromě prázdnin
VYDAVATEL: Úřad MČ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod číslem MK ČR E 12559, IČO: 240 192
REDAKCE: 
Na Chvalské tvrzi 4, Praha 9, 193 21
tel.: 281923438, fax: 271761831
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA Dana Mojžíšová
REDAKČNÍ RADA
Předseda: Tomáš Kádner, členové: Mgr. Kateřina Fran-
cová, Hana Moravcová, Dana Mojžíšová, Vít Procházka,
Ing. Eva Novosádová, Ing. Alexandra Janáčková, Ing.
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Hledám 3+1 s balkonem nebo lodžií
po nebo před rekonstrukcí v H. Počer-

nicích do 2,3 mil. Tel.: 608 459 605

KOUPÍM POZEMEK PRO STAVBU 
RODINNÉHO DOMU V HORNÍCH

POČERNICÍCH. PROSÍM O NABÍDKU 
NA TEL.: 606 757 600

Vyměním 2+1, cihla, v osob.
vlast. V centru H.P. za domek i v horším
stavu, pozemek nebo jeho část. Dopla-

tím. Tel.: 602 142 512

Němčina - výuka, doučování, překlady.
Tel.: 603 843 426

Pronajmu garáž.
Telefon: 281 923 357

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštá-

řů klasických rozměrů  i na zakázku. 
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu, 
od nás máte kvalitu!

tel.: 800 100 488 ZDARMA

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

Tibetská doga - chovatelská stanice
“Oči Tibetu” zadá štěňata po vynikají-

cích rodičích. Termín narození
8.2.2007. Tel.: +420 724 266 866

Koupím pozemek se starším domem
v H.P. Tel.: 737 239 573

DAŇOVÝ PORADCE
NABÍZÍ PŘIZNÁNÍ + ODLOŽENÍ DANÍ
zdaň. manželů, nemovitosti, poraden-
ství (i e-mailem), účetnictví (slevy pro
pl. DPH i nové podnik.). Tel.: 608 066

088, e-mail: praha@mareda.cz

Mladá rodina hledá podnájem 2+1. 
Tel.: 723 930 213

Nabízíme daňové a účetní služby, 
vedení podvojného účetnictví a daňové

evidence, mzdy pro MO, rozpočtové
organizace (Gordic). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

DOVOLENÁ S TENISEM - JIZERSKÉ HORY
Vážení rodiče, Tenisová škola Bohemia Tennis Academy si Vám dovo-
luje nabídnout letní tenisový pobyt pro děti nebo dospělé. Termín je
od soboty 30.6. - 7.7. 2007 nebo od 7.7. - 14.7. 2007 nebo od 4.8. -
11.8. 2007. Cena pobytu je pro děti 3.900,- a pro dospělé 4.500,- na
osobu. V ceně je zahrnuto - stravování, ubytování ve 2 - 4 lůžkových
pokojích, pronájem tenisových dvorců a kvalifikovaní trenéři. Doprava
vlastní.

VÝUKA TENISU V PRAZE
Zeleneč, Horní Počernice - Xaverov

Výuka tenisu pro děti od 5 let, tenisová školička - výuka skupinově (2-
6 dětí), 1 hodina individuálně 300Kč, skupinová výuka - tréninky 2 krát
týdně - cena od 100Kč /1 h. Výuka tenisu pro dospělé - individuálně -
350Kč/1h. Mirka Melicherová Trenéři, třídy, FTVS-UK 775 - 030 846
www.volnv.cz/bohemiatennis

Prodej, poradenství, 
servis autobaterií.

Montáž autobaterií zdarma.

Stalým odběratelům poskytujeme slevy a prodej na faktury. 
Prodej protiúčtem za staré autobaterie.
Servis - kontrola stavu baterií, dobíjení.  

Všechny typy baterií skladem. 

AUTOBATERIE, Náchodská 75, 193 00 Praha 9
Tel.: 281 925 064, Mobil: 722 585 684

Fax: 281 922 793
email: aku-pha9@volny.cz, www.autobateriepraha9.cz
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Březen 2007
Koncert vítězů školního kola národní

soutěže v komorní hře
Středa 7. 3. v 18 hod. - Sál ZUŠ

Koncert klarinetové třídy D. Drábka 
Čtvrtek 8. 3. v 18 hod. - Sál ZUŠ

Hudební večer 
Pondělí 12. 3. v 18 hod. - Sál ZUŠ

Hraje celá rodina 
Společný koncert žáků, 

jejich sourozenců a rodičů 
Středa 28. 3. v 18 hod.
Galerie 14, Černý Most

SOUTĚŽE ŽÁKŮ ZUŠ ČR
Ve středu 7. února se konalo školní kolo
soutěže žáků ZUŠ v komorní hře s pře-
vahou dechových nástrojů. Zúčastnilo se
ho celkem 5 souborů. Všichni soutěžící
přesvědčili porotu svými výkony a postu-
pují do krajského kola soutěže, které se
koná ve dnech 12. až 14. března v sále
ZUŠ Taussigova 1158, Praha 8.
Školní kolo soutěže v komorní hře s pře-
vahou smyčcových nástrojů se konalo v
úterý 27. února. I z tohoto kola postupují
oba zúčastněné soubory do krajského
kola, které se koná ve dnech 28. až 30.
března v sále Hudební školy HMP,
Komenského nám. 130, Praha 3. 

HRAJE CELÁ RODINA
Dne 28. března v 18 hodin se v Galerii 14

na Černém Mostě koná netradiční kon-
cert nazvaný Hraje celá rodina. Myšlenka
na provedení takto koncipovaného kon-
certu se zrodila u vyučujících hře na kla-
vír, kde se již v minulosti prezentovali na
koncertech se svými dětmi i jejich rodiče.  

Z VÝTVARNÉHO OBORU
Výuka ve výtvarném oboru bude brzy
obohacena o další vlastní technické
vybavení. Během několika týdnů bude
přivezena nová pec na výpal keramic-
kých výrobků žáků. 

Že svět není jen bezpečné místo, že exis-
tují situace nebezpečné a ohrožující život
lidí, vnímají děti v běžném životě a snad
ještě více z televizních zpráv. Co dělat
a jak se správně zachovat v takových situ-
acích, kdo a jakým způsobem v takových
situacích pomáhá, je důležité vědět.
Vychovávat děti k bezpečnému chování
je pro pedagogy povinnost plynoucí
z rámcových vzdělávacích programů.
Děti z mateřské školy U Rybníčku měly
díky mamince jednoho z našich žáčků
příležitost navštívit Hasičskou záchran-
nou stanici v Praze - Strašnicích. Parta
záchranářů rozdělila děti do skupin a po
krátké instruktáži, jak se máme zachovat,
kdyby náhle spustil poplach a výzva
k výjezdu, začala prohlídka. Každá sku-
pinka měla svého průvodce - hasiče,
který vyprávěl, ukazoval a předváděl
techniku, trpělivě odpovídal na "odborné
dotazy",  ale hlavně nechal každého zblíz-
ka prozkoumat, co ho zajímalo. Kdo chtěl
a měl odvahu, mohl si vyzkoušet, jak se
dýchá přes ochrannou masku s "dýchát-
kem", kolik váží bomba dýchacího přístro-
je na zádech, zkoušeli jsme helmy a ohni-

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN: 
- Koncert pěveckých sborů Paleček
a Malíček v rámci velikonočních trhů
2. dubna v 17.45 hod. na Staroměstském
náměstí
- Společný koncert žáků ZUŠ Horní
Počernice a žáků ZUŠ Teplice
17. dubna v 18.00 hod. v Divadle Horní
Počernice
- Koncert Junior Bandu v Olomouci

Velikonoční prázdniny 
5. a 6. dubna 2007

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

vzdorné rukavice, prohlíželi ohnivzdorné
a protichemické oděvy, technické vyba-
vení výjezdových vozů, stříkali jsme stří-
kačkami na cíl, vystoupali do výšky na
vysokozdvižné plošině, projeli se vozem
se sirénou a ještě jsme dostali mlsání na
rozloučenou. Hasičům z Prahy 10 za
jejich trpělivý a detailní výklad a předve-
dení veškeré techniky moc děkujeme.  

Děti z MŠ U Rybníčku vědí, jak to chodí u hasičů
Dovětek od nás, učitelek: Vážíme si práce
těchto mužů činu, zvyklých na nejrůznější
lidské tragedie a tvrdou realitu. Přestože
jsme přijeli se sedmdesáti osmi dětmi
z celé školky včetně těch nejmenších,
hasiči ochotně plnili dětská přání a věno-
vali se nám s velkou trpělivostí, vstřícnos-
tí a humorem.

Olga Štěpánková, ředitelka MŠ

Klarinetové kvarteto, vyučující D. Drábek
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Divadelníci by mohli vyprávět, jak každý
začátek je těžký. Přesto se rozhodli uspo-
řádat první divadelní ples ochotníků ve své
novodobé historii. Prostě obnovit v Horních
Počernicích speciálně tuto tradici spole-
čenské zábavy. Nevím, jak těžký byl tento
začátek pro organizátory, ale pro nás ostat-
ní to byl příjemný a veselý večer, kterému
nechyběla hravost ani noblesa. Domeček,
známý svou omezenou kapacitou a téměř
rodinnou atmosférou, zažil v sobotu 3.
února nápor místních i hostů z ochotnic-
kých souborů v Říčanech, Pyšelích a Podě-
bradech. Kdo nepřišel, udělal chybu, pro-
tože o zábavu bylo opravdu dobře posta-
ráno. Ochotníci v kostýmech, které jsou
k vidění ve zdejších inscenacích, dobrá
společnost i víno, hudba a tanec všech
stylů, vynikající obsluha a večeře, kterou
pro stovku hostů uvařili manželé Cincibu-

sovi, a to navzdory neustálým výpadkům
elektřiny. Očekávaným vrcholem večera se
stalo vyhlášení ankety Dádouch 2006, ve
které diváci hlasováním vybírali nejoblíbe-
nější herečku a herce. Netrhaly se obálky
a kamery nešvenkovaly po tvářích nomino-
vaných, přesto všichni divadelníci s napě-
tím očekávali verdikt z úst moderátorů
Kláry Šimicové a Martina Jecha.
Jako výraz poděkování divadelního soubo-
ru byly mimo anketu prvními oceněnými
Hana Čížková a Eva Urbanová, po nich
technici Mirek Novák, Tomáš Kříž a Tomáš
Sýkora, Dádouchy za zásluhy dostaly
i kostymérky Eva Bartoňová a Hana Kutič-
ková. "Toužíme po rolích, ale naše tužby
plní režisér, a tak netrpělivě čekáme, zda
nás obsadí a jaká to bude role," uvedla
moderátorka vyhlášení cen za režii, a to už
asi každý tušil, že se Dádouch octne
v rukou legendárního režiséra hornopočer-
nických ochotníků Dády Stoklasy a jeho

První ples ochotníků a Dádouch 2006

neméně populární kolegyně Jany Sůvové.
Opravdové napětí v sále bylo znát ve chví-
li, kdy se přiblížilo vyhlášení nejoblíbenější
herečky a herce. Stali se jimi Klára Šimico-
vá a Milan Rutner, do Síně slávy radostně
a s dojetím vstoupil nestor hornopočernic-
kých ochotníků Bohoušek Poštolka. Tam
se - podle vtipné poznámky Ivy Ptáčkové -
postupně stejně dostanou všichni členové
souboru. 
"V životní pouti každého jednotlivce mají své
místo společenské události, na něž se
nezapomíná ani po létech, kdy hlava obělí
se, krok duní a myšlenky zpomalují svůj
chod. K těmto událostem patří první ples,"
napsali Miloslav Šimek & Jiří Grossmann
v povídce Můj první ples. Myslím, že ten
letošní první ples hornopočernických
ochotníků byl přesně takový.
A jaký bude ten příští? O tom rozhodnou ti,
kteří se na tom prvním skvěle bavili.

Dana Mojžíšová
Mezi oceněnými byla Hana Čížková a Eva Urbanová, vpravo Martin Jech.

Do síně slávy vstoupil Bohoušek Poštolka, Klára Šimicová je nejoblíbenější herečka.

Milan Rutner byl oceněn jako nejoblíbenější herec


